
SOSNOWIEC ŚWIĘTUJE!
Syl wia Tu rzań ska  
 
– Ju bi le usz mia sta zo bo wią zu je, więc 
na sce nie w Par ku Sie lec kim po ja wią się 
praw dzi we gwiaz dy, a pro gram fe sti wa lu 
po wi nien przy cią gnąć wszyst kie po ko le -
nia i za spo ko ić róż ne mu zycz ne gu sty. 
Li czy my na praw dzi wie mu zycz ną ucztę 
i wspa nia łą za ba wę – za po wia da Ar ka -
diusz Chę ciń ski, pre zy dent So snow ca. 

Już w pią tek, 16 wrze śnia, obec ność 
w par ku jest obo wiąz ko wa! Do za ba wy 

za pra sza ją Enej, Mie tall Wa luś and 
Chil dren of the Fu tu re, Pre ze su ra 
i Ba sia Dra twiń ska. Kró lo wać bę dą 
 brzmie nia roc ko wo -fol ko we, a tak że 
pop, so ul i funk. W tym dniu swój ju -
bi le usz bę dzie świę to wać Wyż sza 
Szko ła Hu ma ni tas, któ ra kształ ci stu -
den tów już od 25 lat. Na tę szcze gól ną 
oka zję uczel nia przy go to wa ła dla 
uczest ni ków im pre zy sze reg atrak cji.  

Gwiazd so bot nie go kon cer tu, czy li 
Da wi da Kwiat kow skie go i Agniesz ki 

Chy liń skiej nie trze ba ni ko mu przed -
sta wiać. Za nim ar ty ści obej mą rzą dy 
nad so sno wiec ką sce ną, wy stą pią Da -
ria, kom po zy tor ka, au tor ka tek stów 
i pro du cent ka mu zycz na oraz klu bo we 
trio Ko mo do. 

W trze cim dniu im pre zy miesz -
kań cy we zmą udział w wy jąt ko wym  
wy da rze niu, ja kim bę dzie kon cert 
uro dzi no wy Jac ka Cy ga na, za ty tu ło -
wa ny „Od na wiam du sze”.  – W szcze -
gól ny spo sób za mie rza my uho no ro -

wać Jac ka Cy ga na. W tym nie zwy -
kłym wy da rze niu, któ re za bie rze so -
sno wi czan w sen ty men tal ną mu zycz -
ną po dróż oraz przy bli ży świat pięk -
nych brzmień i do sko na łych tek stów, 
Jac ko wi Cy ga no wi bę dą to wa rzy szyć 
ar ty ści, któ rzy współ pra cu ją z nim 
od lat. Na sce nie wy stą pią Sta ni sław 
Soy ka, An drzej Se we ryn, Iry na Hu -
biak, An na Jur kszto wicz, Ka mi la 
Klim czak, Be ata Ry bo tyc ka, Je rzy 
Fi lar i  Mar cin Ja nusz kie wicz 

– zdra dził pre zy dent Ar ka diusz 
Chę ciń ski. 

Po nad to wy da rze nia mi to wa rzy -
szą cy mi fe sti wa lo wi bę dą tak że do ce -
nio ny przez wi dzów i wie lo krot nie 
na gra dza ny spek takl „Ko rze niec”, 
któ ry po raz pierw szy bę dzie moż -
na zo ba czyć w ple ne rze. Od sło nię te 
zo sta ną tak że ła wecz ka Jac ka Cy ga na  
oraz dwa mu ra le –  Jac ka Cy ga na oraz 
Ja na Kie pu ry. 

Wię cej na str. 10 i 11 ➤

Sosnowiec Eska Fun Festival 2022 zbliża się dużymi krokami. Największa impreza plenerowa, w tym roku wyjątkowa, ze względu na 120. urodziny miasta, 
odbędzie się po dwuletniej przerwie w Parku Sieleckim. Mieszkańcy będą bawić się w parku przez trzy dni, od 16 do 18 września. Nie zabraknie dobrej zabawy, 
wyśmienitej muzyki, charyzmatycznych wokalistów, a nawet sentymentalnej muzycznej podróży w przeszłość. 
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Przystanek Otwartej Kultury, czyli 
miejsce, gdzie mieszkańcy będą 
mogli rozwijać swoje 
zainteresowania i pasje, 
z twórczą energią i potencjałem, 
utworzą Miejski Klub Maczki, 
Miejski Dom Kultury Kazimierz 
z amfiteatrem Muszelka w Parku 
im. Jacka Kuronia. Oprócz tych 
trzech stałych przystanków ma 
się także pojawić Kultura 
na żądanie. Uchwałę intencyjną 
w tej sprawie mają podjąć radni 
podczas wrześniowej sesji  
Rady Miejskiej. 
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Miasto

KRÓTKO

• Miasto przejęło teren i budynki po dawnej piekarni przy  
ul. Kotlarskiej na Starym Sosnowcu. Obiekty zostały 
zabezpieczone i objęte monitoringiem. Sama działka ma 
zostać sprzedana. 

• Przy obelisku przy stadionie Czarnych odbyły się 
uroczystości związane z 80. rocznicą selekcji i wywózki 
sosnowieckich Żydów do obozu Auschwitz. 

• 15 sierpnia obchodzono Święto Wojska Polskiego. Był to 
również dzień odpustu w sosnowieckiej katedrze pw. 
Wniebowzięcia NMP. Na ulicach w rejonie katedry stanęły 
tradycyjne odpustowe kramy. 

• Zakończyły się prace związane z przebudową chodnika 
przy ulicy Krasickiego w Klimontowie, w rejonie SP 25. 

• Odbyły się uroczystości z okazji 105-lecia klubu sportowego 
AKS Niwka. 

• Po pandemicznej przerwie do Sosnowca wróciła 
Classicmania, czyli Sosnowieckie Spotkania Starych 
Samochodów. 

• W Parku Sieleckim z okazji zakończenia wakacji odbyła się 
Eksplozja Kolorów. 

• W rocznicę wybuchu II wojny światowej na grobach 
wojennych na cmentarzu przy ul. Smutnej złożono kwiaty 
i zapalono znicze. Na cmentarzu przy ul. 11 Listopada 
delegacja odwiedziła również grób obrońcy Westerplatte 
ppor. Stanisława Bartochy, który mieszkał i został 
pochowany w Sosnowcu. 

• Sosnowiecki zakład ArcelorMittal Poland, dawna Walcownia 
Renarda, a potem Huta Cedler, świętował swoje 120-lecie. 

• Przedstawiciele władz miasta, radnych i instytucji 
kulturalnych wzięli udział w kolejnej akcji Narodowego 
Czytania w Zagłębiowskiej Mediatece. W tym roku czytano 
„Ballady i Romanse” Adama Mickiewicza.

To masz Szym czyk 
 
W dru giej po ło wie wrze śnia ma zo stać wy -
ło nio ny wy ko naw ca, któ ry roz pocz nie na -
pra wę jezd ni. Pod uwa gę bra ne by ły dwa 
wa rian ty na pra wy. Pierw szy mó wił o za -
mknię ciu ca łej nit ki es ta ka dy w kie run ku 
Kra ko wa, dru gi o zwę że niu jezd ni. Ten 
pierw szy spra wił by, że pro blem był by roz -
wią za ny szyb ciej, jed nak że spo wo do wał by 
du żo więk sze utrud nie nia dla kie row ców 
niż dru gi. Dla te go zde cy do wa no się na za -
mknię cie jed ne go z pa sów. 

– Pra ce po dzie lo ne bę dą na eta py. Pierw -
szy to ten, któ ry bę dzie wi docz ny z per spek -
ty wy kie row cy. Za pa dli sko zo sta nie na pra -
wio ne. Wcze śniej jed nak trze ba bę dzie wy -
ko nać pra ce zwią za ne z de mon ta żem kon -
struk cji dro gi i be to no wa niem uszko dzo ne -
go obiek tu. Po wy la niu mie szan ki be to no -

wej bę dzie trze ba od cze kać oko ło trzech ty -
go dni, bo be ton mu si się zwią zać, by uzy -
skać peł ną wy trzy ma łość – mó wi Ar ka diusz 
Chę ciń ski, pre zy dent So snow ca. – Wte dy 
bę dzie my mo gli przejść do ko lej ne go eta pu 
i mon ta żu kon struk cji dro gi, wy ko na nia 
no wych izo la cji prze ciw wod nych, za bu do -
wa nia sys te mo wej dy la ta cji obiek tów 
i – na koń cu – ułożenia ma sy as fal to wej z jej 
ozna ko wa niem – do da je. 

W Urzę dzie Miej skim w So snow cu pod -
kre śla ją, że je śli na sa mym wia duk cie nie 
wi dać prac, nie ozna cza to, że nic się w tym 
te ma cie nie dzie je.  

– Pro ces tech no lo gicz ny jest tak uło żo -
ny, że ko niecz ne jest ocze ki wa nie 
na zwią za nie warstw, a tak że ro bo ty 
pod spodem. Trze ba pa mię tać, że nie 
ma my do czy nie nia ze zwy kłą jezd nią 
i dziu rą w dro dze, a pięć dzie się cio let nim 

wia duk tem. Wszyst ko po win no się za -
koń czyć w cią gu trzech mie się cy – tłu ma -
czą. 

Do ma gi stra tu tra fi ło tym cza sem pi smo 
z ka to wic kie go biu ra po sel skie go pre mie ra 
Ma te usza Mo ra wiec kie go z tro ską o prze -
pu sto wość „94”, zwłasz cza w re jo nie przej -
ścia dla pie szych na Śro du li przy Au cha nie 
i ogród kach dział ko wych, ale też o kwe stię 
zwę że nia przy es ta ka dzie. 

– Cie szy my się z za in te re so wa nia pa -
na pre mie ra i bar dzo mocno li czy my na je -
go wspar cie. DK 94 to dro ga słu żą ca 
wszyst kim. Li czy my, że mia sto otrzy ma 
po trzeb ne wspar cie fi nan so we, któ re po -
zwo li na prze bu do wę tej ar te rii – od po wia -
da pre zy dent Chę ciń ski i przy po mi na, że 
mia sto jest na koń co wym eta pie wy ło nie nia 
wy ko naw cy na opra co wa nie pro gra mu 
funk cjo nal no -użyt ko we go dla za da nia 
pod na zwą „Roz bu do wa i prze bu do wa 
DK94 w So snow cu – etap II”. 

Do ku ment, któ ry tra fi do Urzę du Mia -
sta, ma za wie rać kom plek so wą do ku men -
ta cję pro jek to wą, uzy ska nie nie zbęd nych 
uzgod nień, po zwo leń i de cy zji ad mi ni stra -
cyj nych, w tym de cy zji o śro do wi sko wych 
uwa run ko wa niach zgo dy na re ali za cję 
przed się wzię cia, de cy zji o ze zwo le niu na re -
ali za cję in we sty cji dro go wej oraz wy ko na -
nie ro bót bu dow la nych na pod sta wie opra -
co wa nej do ku men ta cji pro jek to wej. W pla -
nach jest m.in. roz bu do wa i prze bu do wa 
DK 94, prze bu do wa i roz bu do wa wę złów 
DK 94 z DK 86 i z ul. Bę dziń ską. Po wstać 
ma rów nież no wy wę zeł DK 94 z uli ca mi 
Pół noc ną, Piotr kow ską i Okrzei. Na wy so -
ko ści skrzy żo wa nia DK 94 z Pół noc ną 
i Fran kie wi cza ma po wstać bez ko li zyj ne 
przej ście dla pie szych. Prze bu do wa ny ma 
zo stać rów nież wę zeł DK 94 z ul. 3 Ma ja.

Zwężenie na DK 94 
jeszcze przez trzy miesiące

Kierowców podróżujących sosnowieckim odcinkiem drogi krajowej nr 94 trapi problem korków, który 
powoduje m.in. awaryjne zamknięcie części jezdni w kierunku Krakowa. Do Urzędu Miasta dotarła już 
ekspertyza, dzięki której wiadomo, z czego wynika problem.
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• Sosnowiecki policjant w czasie wolnym od pracy zauważył 
na Pogoni leżącego na chodniku 14-latka. Wezwał 
do półprzytomnego chłopca pogotowie. Okazało się, że  
14-latek palił nieznane substancje odurzające. Chłopiec 
trafił do szpitala. 

• Funkcjonariusze drogówki zauważyli na jednej z ulic jadące 
z nadmierną prędkością audi, którego pasażerowie nie 
mieli zapiętych pasów. Okazało się, że kierowcą jest…  
16-latek z Olkusza, a pasażerami trzy inne niepełnoletnie 
osoby. Kierowcę oraz 20-latka, który pożyczył mu auto, 
czeka teraz postępowanie w sprawie o wykroczenie. 

• Do policjantów trafiło zgłoszenie, że na jednej z ulic dwóch 
mężczyzn niesie nieprzytomną 16-latkę. Mundurowi 
szybko ustalili, do którego mieszkania się udali. Okazało 
się, że 16-latka jest uciekinierką z zakładu opiekuńczego, 
poszukiwany przez policję jest też towarzyszący jej  
21-latek. Drugi mężczyzna, 26-latek został aresztowany 
na trzy miesiące z uwagi na to, że w mieszkaniu znaleziono 
znaczne ilości marihuany i amfetaminy. 

• Czterem mieszkańcom Katowic nie spodobała się pewnej 
sierpniowej nocy wiata przystankowa przy działkach 
w Klimontowie. Teraz zakrapiana impreza może się dla  
nich skończyć pięcioma latami więzienia i pokryciem 
kosztów strat. 

• Ze Świętochłowic z kolei do Sosnowca przyjechali dwaj 
mężczyźni, którzy w rejonie ul. Chemicznej metalowymi 
palnikami odcinali część poręczy ze schodów 
prowadzących na wiadukt. Mieli pecha, bo zauważyły ich 
kamery monitoringu, a patrol zatrzymał na gorącym 
uczynku. 

• Radiowóz jadący ul. Robotniczą na Konstantynowie został 
ostrzelany z broni pneumatycznej. Okazało się, że 
strzelającym był dobrze znany policji 42-latek.  
Za swoje zachowanie może trafić za kratki nawet 
na dziesięć lat. 

• Policjanci, strażacy i pracownicy MZUK-u usuwali skutki 
ulewy, która w niedzielę 28 września dała się we znaki 
mieszkańcom wszystkich dzielnic miasta.

SŁUŻBY W AKCJI

Przejście przez DK 94 na Środuli docelowo ma być przebudowane. 
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To masz Szym czyk 
 
W ra mach te go rocz nej re kru ta cji 
do so sno wiec kich szkół pod sta wo wych 
przy ję to pra wie 3 ty sią ce ab sol wen tów 
pod sta wó wek. Łącz nie przy go to wa no 
dla nich 2888 miejsc w li ce ach, tech ni -
kach i szko łach bran żo wych. Naj więk -
szym za in te re so wa niem wśród ośmo -
kla si stów cie szy ły się IX Li ceum Ogól -
no kształ cą ce im. Wi sła wy Szym bor -
skiej, Ze spół Szkół Elek tro nicz nych 
i In for ma tycz nych, a tak że szko ła 
bran żo wa o pro fi lu sa mo cho do wo -
-me cha tro nicz nym w CKZiU przy ul. 
Ki liń skie go. 

W re kru ta cji nie bra ko wa ło cie ka -
wo stek. Na le ży do nich np. pro fil we -
te ry na ryj ny w CKZiU przy ul. Gro ta -
-Ro wec kie go. W no wym ro ku szkol -
nym funk cjo no wać bę dą w je go ra -

mach aż trzy kla sy pierw sze, pod czas 
gdy w po przed nich la tach uczęsz cza ło 
nań tyl ko kil ka na ście osób. 

W so sno wiec kich szko łach bę dzie się 
uczyć oko ło 1200 uczniów z Ukra iny. 
Bli sko set ka dzie ci sko rzy sta ła z dar mo -
wych wa ka cyj nych lek cji ję zy ka pol skie -
go, któ re zor ga ni zo wa ły Po rad nia Psy -
cho lo gicz no -Pe da go gicz na oraz Ogni -
sko Pra cy Po zasz kol nej. Cen trum Do -
sko na le nia Na uczy cie li pro wa dzi ło 
z ko lei kurs ję zy ka ukra iń skie go dla na -
uczy cie li. W za ję ciach wzię ło udział 
oko ło dwu stu osób. 

Wa ka cje to tra dy cyj nie rów nież czas 
re mon tów w szko łach. Pra ce zwią za ne 
z re mon ta mi pro wa dzo no w kil ku na stu 
szko łach i przed szko lach. W SP 9 
w Za gó rzu re mon to wa na by ła sa la gim -
na stycz na, po dob nie jak w SP 25 w Kli -
mon to wie, gdzie od no wio no też ko ry -

ta rze i dwie sa le lek cyj ne. W SP 30 
na Po go ni re mon to wa no pod ło gi w kil -
ku na stu kla sach. W SP 4 6 w Za gó rzu 
ma lo wa no po miesz cze nia ku chen ne, 
cią gi ko mu ni ka cyj ne, a tak że na pra wio -
no pod ło gę na sto łów ce. W ZS 2 
na Śro du li re mon to wa no pod ło gi w kil -
ku sa lach, z ko lei w SP13 na Dań dów -
ce po sta wio no na mo der ni za cję kuch ni. 
Pra ce pro wa dzo no rów nież w przed -
szko lach: nr 12 w cen trum mia sta, 29 
na Rud nej, 40 i 59 w Za gó rzu oraz 
w II LO im. E. Pla ter, VI LO im. J. 
Kor cza ka oraz ZSO 3. Opra co wy wa -
na jest do ku men ta cja do ty czą ca re mon -
tu da chu w SP 21 na Ję zo rze oraz mo -
der ni za cji ba zy re kre acyj no -spor to wej 
przy II LO.  

Przy po mnij my, że przy SP 35 w Po -
rąb ce trwa bu do wa pierw szej w hi sto rii 
tej pla ców ki ha li spor to wej. No we bo -
isko po wsta nie rów nież przy SP 4 
w cen trum mia sta. So sno wiec kie In we -
sty cje Sp. z o.o. koń czy pra ce nad ak tu -
ali za cją do ku men ta cji do ty czą cej ter -
mo mo der ni za cji ośmiu pla có wek 
oświa to wych, na co mia sto otrzy ma ło 
do fi nan so wa nie w wy so ko ści 30 mi lio -
nów zło tych. Dokumentacja do ty czy 
Przed szko la nr 5 przy ul. Ostro gór skiej, 
Przed szko la nr 40 przy ul. Gwiezd nej, 
SP 36 na Ju liu szu, SP 23 w Za gó rzu, 
SP 3 i SP 1 na Po go ni, VI LO im.  
J. Kor cza ka oraz IX LO im. W. Szym -
bor skiej. Do po ło wy grud nia zo sta nie 
zmo der ni zo wa nych tak że osiem pla ców 
za baw w przed szko lach: nr 2, 3 i 18 
na Po go ni, nr 27 na Siel cu, nr 40 w Za -
gó rzu, nr 50 na Dę bo wej Gó rze i nr 54 
na Dań dów ce.

Uczniowie  
wrócili do szkół

Ponad 20 tysięcy uczniów sosnowieckich szkół rozpoczęło kolejny rok szkolny. 12350 młodych 
sosnowiczan uczęszcza od początku września do szkół podstawowych. W szkołach średnich uczy 
się 8157 osób: 3379 to licealiści, 4146 chodzi do techników, a 632 osoby do szkół branżowych I stopnia.

Przy SP 4 przy ul. Kościelnej ma powstać nowe boisko. 
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Zwięk sze nie na kła dów na edu ka -
cję, więk szy udział w do cho dach 
z po dat ków, otwar cie na dia log 
z sa mo rzą dow ca mi i stro ną spo -
łecz ną, rów ne trak to wa nie miesz -
kań ców miast i wsi. To głów ne po -
stu la ty li de rów wspól not lo kal nych 
i przed sta wi cie li stro ny spo łecz nej 
do rzą du pod pi sa ne w śro dę,  
31 sierp nia w Gdań sku. 

Z oka zji 42. rocz ni cy Sierp nia 80 
w Gdań sku zor ga ni zo wa no Świę -
to Wol no ści, w ra mach któ re go 
od by ły się de ba ty, dzia ła nia ar ty -
stycz ne i róż ne go ro dza ju wy da -
rze nia sym bo licz ne. W Eu ro pej -
skim Cen trum So li dar no ści zor ga -
ni zo wa no ob ra dy Okrą głe go Sto -
łu Sa mo rzą do we go pod ha słem 
„Jak dro ży zna znisz czy wspól no ty 
lo kal ne”. By ła to de ba ta, któ rej 
zwień cze niem był apel pod pi sa ny 
przez po nad 200 sa mo rzą dow ców, 
przed sta wi cie li związ ków za wo do -
wych i przed się biorstw ko mu nal -
nych. Pod pi sa nie ape lu do rzą dzą -
cych po prze dzi ła de ba ta li de rów 
wspól not lo kal nych z pra cow ni ka -
mi i przed sta wi cie la mi przed się -
biorstw za pew nia ją cych pod sta wo -
we usłu gi dla miesz kań ców – wo -
dę, cie pło, ko mu ni ka cję pu blicz ną. 

W gro nie sa mo rzą dow ców nie 
mo gło za brak nąć Ar ka diu sza 
Chę ciń skie go, pre zy den ta So -
snow ca, a za ra zem pre ze sa za rzą -
du stowarzyszenia Ruch Sa mo rzą -
do wy Tak! Dla Pol ski w wo je -
wódz twie ślą skim. – Ko niec sierp -
nia to wiel kie świę to wol no ści, 
od za wsze ko ja rzo ne z Trój mia -
stem. To na Wy brze żu na stą pił 
po czą tek koń ca ko mu ni stycz nej 
wła dzy w Pol sce, to tam po wsta ła 
So li dar ność i pod pi sa no po ro zu -
mie nia sierp nio we. Dla te go ca ła 
sa mo rzą do wa Pol ska po now nie 
przy je cha ła w to szcze gól ne miej -
sce, gdzie ob cho dzi li śmy rocz ni cę 
po ro zu mień sierp nio wych i od da -
li śmy hołd po le głym stocz niow -
com – pod kre śla pre zy dent Chę -
ciń ski. 

– Jed no cze śnie na Wy brze żu od -
by ło się ze bra nie człon ków Ruchu 
Samorządowego Tak! Dla Pol ski, 
a tak że nie zwy kle waż na de ba ta do -
ty czą ca obec nej sy tu acji i te go, co 
mo że nas cze kać w nie da le kiej przy -
szło ści. Stąd nasz apel, apel sa mo -
rzą dow ców, któ re go głów ne po stu -
la ty to więk szy udział spo łecz no ści 
lo kal nych w wy pra co wy wa nych 
przez nie do cho dach, sta ły dia log 
rzą du ze stro ną sa mo rzą do wą i ze 
wszyst ki mi naj więk szy mi cen tra la mi 
związ ko wy mi, wspar cie dla wspól -
not lo kal nych, bo miesz kań cy i pra -
cow ni cy nie mo gą po no sić kon se -
kwen cji szko dli wej po li ty ki mo ne -
tar nej rzą du, a sa mo rzą dy nie mo gą 
po zo stać sa me z 300, 400, 500-pro -
cen to wy mi pod wyż ka mi dla miej -
skich przed się biorstw. Waż ne jest 
zwięk sze nie na kła dów na pu blicz ną 
edu ka cję i rów ne trak to wa nie 
mieszkań ców miast i wsi, któ rzy 
ogrze wa ją swo je do my i miesz ka nia, 
nie tyl ko wę glem – prze ka zał pre zes 
za rzą du stowarzyszenia Ruch Sa -
mo rzą do wy Tak! Dla Pol ski w wo -
je wódz twie ślą skim. 

– Na sza hi sto ria jest do wo dem 
na to, że roz mo wa, dia log, na wet 
w naj trud niej szych spra wach, jest 
moż li wy. A ja kość dzi siej szej de ba -
ty pu blicz nej da je wie le do ży cze nia 
– mó wi ła pod czas ob rad Alek san -
dra Dul kie wicz, pre zy dent Gdań -
ska. – Szu ka my dzi siaj od po wie dzi 
na py ta nia, któ re za da je so bie wie le 
Po lek i Po la ków – czy bę dzie cie -
pło w do mu? Jak so bie po ra dzić 
z dro ży zną? Bo co ma my zro bić, 
kie dy ce ny ener gii wy no szą dwie -
ście, trzy sta czy sześć set pro cent 
wię cej niż jesz cze rok te mu? Jak 
ma my po skła dać bu dże ty, sko ro 
dzi siaj do pła ca my po nad po ło wę 
do kosz tów funk cjo no wa nia oświa -
ty? Czy szko ły bę dą za tem nor mal -
nie funk cjo no wa ły? Nie zo sta wia -
my rzą dzą cych sa mych, ale rów nież 
sa mi nie chce my zo stać z pro ble -
ma mi, któ re dzi siaj moż na prze wi -
dzieć. KP

Apel sa mo rzą dow ców 
z hi sto rią w tle 
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To masz Szym czyk 
 
Kry ty ka pod ręcz ni ka do ty czy mię dzy 
in ny mi po pu lar nych w la tach sześć -
dzie sią tych czy sie dem dzie sią tych nur -
tów spo łecz nych i mu zycz nych. Do sta -
ło się rów nież me to dzie in vi tro, dzię ki 
któ rej wie le par nie mo gą cych w spo sób 
na tu ral ny mieć dzie ci, może zo stać ro -
dzi ca mi. W pod ręcz ni ku moż na prze -
czy tać m. in., że ko rzy sta nie z niej to 
pro duk cja lub ho dow la lu dzi.  

– Książ ki są po to, że by roz go rza ła 
dys ku sja i nie za trzy my wać się w głów -
nym nur cie, a dys ku to wać. Gdy bym był 
na uczy cie lem w so sno wiec kich szko -
łach, ni gdy bym tej książ ki nie wy ko rzy -
stał do edu ka cji. Nie zga dzam się z tym, 
że by pięt no wać mu zy kę Be atle sów czy 
pięt no wać in ne gru py. Nie mnie oce -
niać, czy by ły do bre, czy złe, ale każ de 
po ko le nie ma swój czas. Nie moż na też 
mó wić, że osto ją de mo kra cji jest Do -

nald Trump i moż na by tak dłu go, dłu -
go wy mie niać – oce nia pre zy dent So -
snow ca Ar ka diusz Chę ciń ski. 

W So snow cu od 2016 ro ku funk cjo -
nu je miej ski pro gram le cze nia nie płod -
no ści me to dą in vi tro. Mia sto przez te 
wszyst kie la ta wy da ło na ten cel już 1,6 
mi lio na zło tych. Wśród tych, któ rzy 
sko rzy sta li z pro gra mu, jest ro dzi -
na Ane ty Ka miń skiej. Pa ni Ane ta 
z mał żon kiem ocze ku ją te raz na na ro -
dzi ny Sta sia. 

– Je stem po zy tyw nie za sko czo -
na i dzię ku ję Bo gu, że jest ta ki pro gram 
jak in vi tro, bo dzię ki te mu speł ni li śmy 
z mę żem swo je ma rze nie. Dłu go się 
sta ra li śmy o dziec ko, ale nie wy cho dzi -
ło, więc zde cy do wa li śmy się na ta ki krok 
– mó wi pa ni Ane ta, któ ra jest obu rzo -
na spo so bem, w ja ki me to dę in vi tro 
opi sa no w książ ce prof. Rosz kow skie go. 

– Nie po win no się to w ogó le zna -
leźć w książ ce. Dla mnie in vi tro to nie 

jest nic wsty dli we go ani złe go. To 
po pro stu speł nie nie ma rzeń ro dzi ców, 
któ rzy nie mo gą na tu ral nie po cząć 
dziec ka. Mam na dzie ję, że na uczy cie le 
przed sta wią to w od po wied ni spo sób 
– pod kre śla. – Pro gram in vi tro nie na -
le ży do naj tań szych i nie wszy scy mo -
gą so bie na to po zwo lić, na to miast 
dzię ki wspar ciu mia sta jest ta ka moż li -
wość. O in vi tro czy ta łam już wcze śniej 
na stro nie kli ni ki, w któ rej le czy łam się 
z mę żem, na to miast ze wzglę du na to, 
że by ło dro go, nie mo gli śmy się na to 
zde cy do wać, a je śli cho dzi o do fi nan -
so wa nie z mia sta, to zo ba czy łam in for -
ma cję na Fa ce bo oku. Zło ży li śmy 
wnio sek i się uda ło – do da je. 

Od po cząt ku fi nan so wa nia przez 
mia sto pro gra mu le cze nia nie płod no -
ści me to dą in vi tro So sno wiec zy skał 
dzię ki niej trzy dzie stu no wych ma łych 
oby wa te li. Na szczę śli we roz wią za nie 
ocze ku ją ko lej ne pa ry.

Już trzydzieścioro dzieci  
dzięki programowi in vitro

Wiele emocji i negatywnych komentarzy wywołał podręcznik do nowego przedmiotu dla 
licealistów historia i teraźniejszość autorstwa prof. Wojciecha Roszkowskiego. Historia 
i teraźniejszość ma zastąpić popularny wos, czyli wiedzę o społeczeństwie. Początek nowego roku 
szkolnego już za nami, a wielu nauczycieli deklaruje, że z podręcznika korzystać nie będzie 
i sięgnie po podręcznik, wydany przez Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne. 

reklama

Wy kaz lo ka li użyt ko wych wraz z po da niem ad re -
su, po wierzch ni użyt ko wej, wy po sa że nia tech nicz -
ne go lo ka lu oraz wy so ko ści staw ki wy wo ław czej 
net to/m2 znaj du je się na ta bli cy ogło szeń w sie dzi -
bie Miej skie go Za kła du Za so bów Lo ka lo wych 
w So snow cu i na stro nie www.mzzl.pl. 
Otwar cie ofert na stą pi 14 wrze śnia 2022 ro ku 
o go dzi nie 10: 30 w sa li kon fe ren cyj nej w sie dzi bie 
Miej skie go Za kła du Za so bów Lo ka lo wych w So -
snow cu, przy uli cy Par ty zan tów 10a. Ofer ty wraz 
z do ku men ta mi re je stro wy mi, oświad cze niem 
o nie po sia da niu za dłu że nia wzglę dem Gmi ny So -
sno wiec, po twier dze niem wpła ty wa dium oraz 
pod pi sa ną klau zu lą zgo dy na prze twa rza nie da -
nych oso bo wych na le ży zło żyć w za mknię tych ko -
per tach z do pi skiem „Nie otwie rać – ofer ta naj mu 
na lo kal użyt ko wy” w Kan ce la rii Za kła du po kój nu -
mer 4 do 13 wrze śnia 2022 ro ku do go dzi -
ny 15: 00. 

Wa dium w wy so ko ści jed no mie sięcz ne go czyn -
szu usta lo ne go we dług staw ki wy wo ław czej (bez 
po dat ku VAT) na le ży wpła cić na kon to  
PKO BP S.A. 04 1020 2313 0000 3802 0579 7990 
nie póź niej niż przed upły wem ter mi nu skła da nia 
ofert. 

Lo ka le użyt ko we wy sta wio ne do prze tar gu moż -
na oglą dać w ter mi nie do 13 wrze śnia 2022 ro ku 
po wcze śniej szym te le fo nicz nym uzgod nie niu ter -
mi nu z pra cow ni kiem. 

Re gu la min wy naj mu lo ka li użyt ko wych oraz ga -
ra ży znaj du ją cych się w za so bach Gmi ny So sno -

wiec i za rzą dza nych przez Miej ski Za kład Za so bów 
Lo ka lo wych w So snow cu, a tak że druk ofer ty prze -
tar go wej, oświad cze nia o nie po sia da niu za dłu że -
nia wzglę dem gmi ny So sno wiec oraz klau zu li zgo -
dy na prze twa rza nie da nych oso bo wych do stęp -
ny jest w sie dzi bie Za kła du, w Dzia le Lo ka li Użyt -
ko wych, bu dy nek A, po kój nu mer 2 oraz na stro nie 
www.mzzl.pl. 

Kry te rium wy bo ru ofert sta no wi wy so kość staw -
ki net to za m² po wierzch ni lo ka lu użyt ko we go. 
Ofe rent, któ re go ofer ta wy gra ła prze targ, ma obo -
wią zek za wrzeć umo wę naj mu w ter mi nie 14 dni 
od da ty ogło sze nia wy ni ków prze tar gu, pod ry go -
rem utra ty wa dium. Ter min zwią za nia ofer tą wy no -
si 3 mie sią ce. Dy rek tor Za kła du mo że unie waż nić 
prze targ w czę ści lub w ca ło ści bez po da nia przy -
czy ny. 

Miej ski Za kład Za so bów Lo ka lo wych w So -
snow cu po sia da w swo jej ofer cie rów nież lo ka -
le użyt ko we do wy na ję cia w try bie bez prze tar -
go wym, któ rych wy kaz do stęp ny jest na ta bli cy 
ogło szeń w sie dzi bie Za kła du oraz na stro nie 
www.mzzl.pl.

Miejski Zakład Zasobów Lokalowych w Sosnowcu 
z siedzibą przy ulicy Partyzantów 10a,  

 ogłasza przetarg nieograniczony na wynajem lokali użytkowych

Miejski Zakład Zasobów Lokalowych 
w Sosnowcu 

ulica Partyzantów 10a 
41-200 Sosnowiec 

telefon: 32 290 18 34 
e-mail: mzzl@mzzl.pl

reklama

Reklama na/w pojazdach komunikacji miejskiej  nieustannie 
pozostaje w ruchu, co znacząco zwiększa jej zasięg.  

Jest postrzegana zarówno przez pasażerów,  
pieszych czy też innych uczestników ruchu 

 
 

Przedsiębiorstwo Komunikacji Miejskiej Sp. z o.o. w Sosnowcu 
serdecznie zaprasza Państwa, do zapoznania się z naszą ofertą: 

• reklama na autobusach 
• reklama w ramkach 
• reklama plakatowa 

• reklama w uchwytach 
• reklama na tylnej  

szybie

Wszystkie sprawy związane ze świadczeniem usług reklamowych 
w Przedsiębiorstwie Komunikacji Miejskiej Sp. z o.o. w Sosnowcu 

prowadzi i koordynuje: 
 

Pełnomocnik Zarządu ds. ZSZ – Monika Blachlińska  
tel. kom. 660-487-151, e-mail: reklama@pkm.pl 

 
Referent ds. reklamy – Roksana Lawenda, tel. kom. 664-057-697,  

e-mail: rlawenda@pkm.pl, telefon stacjonarny:  
032 263-50-16 wew. 218

Szczegóły na stronie www.pkm.pl

Pionierska operacja
W Wo je wódz kim Szpi ta lu Spe cja li -
stycz nym nr 5 im. św. Bar ba ry w So -
snow cu od by ła się pierw sza w Pol sce 
ope ra cja re sek cji wą tro by z wy ko rzy -
sta niem no wo cze sne go, spe cja li stycz -
ne go na rzę dzia elek tro chi rur gicz ne -
go. Za bieg prze pro wa dził prof. Zbi -
gniew Lo renc przy udzia le pro fe so ra 
Fer nan do Bur dio ze szpi ta la Ho spi tal 
del Mar -Parc de Sa lut MAR w Bar -
ce lo nie, jed ne go z wy na laz ców in no -
wa cyj ne go urzą dze nia. 

Apa ra tu ra me dycz na, któ rą był wy -
ko ny wa ny za bieg, wy ko rzy stu je po łą -
czo ną ener gię o czę sto tli wo ści ra dio wej 
oraz we wnętrz nie chło dzo ną elek tro -
dę. Je go uni kal na tech no lo gia za pew -
nia du że bez pie czeń stwo chi rur gicz ne, 
uła twia jąc re sek cję chi rur gicz ną tka nek 
mięk kich i dra stycz nie zmniej sza jąc 
krwa wie nie śród o pe ra cyj ne. 

– Za sto so wa nie no wo cze sne go 
sprzę tu nie sie na so bą wie le ko rzy ści 
za rów no dla ope ra to ra, jak i dla pa cjen -
ta – przede wszyst kim po przez skró co -
ny czas ope ra cji, zmniej szo ne ry zy ko 
wy stą pie nia po wi kłań po ope ra cyj nych 
oraz skró co ny czas po by tu w od dzia le. 
Dzię ki te mu pa cjent szyb ko od zy sku je 
peł ną spraw ność fi zycz ną. 65-let ni let -
ni pa cjent, dla któ re go no wo twór wą -
tro by był prze rzu tem, po myśl nie prze -
szedł za bieg i tra fił na kil ku dnio wy po -
byt w Kli nicz nym Od dzia le Chi rur gii 
Ogól nej, Ko lo rek tal nej i Ura zów Wie -

lo na rzą dowych – pod kre śla prof. dr 
hab. n. med. Zbi gniew Lo renc, kie -
row nik Kli nicz ne go Od dzia łu Chi rur -
gii Ogólnej, Ko lo rek tal nej i Ura zów 
Wie lo na rzą do wych. 

Za bie gi przy uży ciu urzą dze nia 
mo gą być prze pro wa dza ne u pa cjen -
tów, u któ rych wy stę pu je zwięk szo ne 
ry zy ko wy stą pie nia po wi kłań śród- 
i po ope ra cyj nych, przez co po więk -
sza się do stęp ność bez piecz nych, 
spe cja li stycz nych za bie gów chi rur -
gicz nych dla pa cjen tów w róż nych 
sta diach i eta pach za awan so wa nia 
cho rób wy ma ga ją cych in ter wen cji 
za bie go wej. MP 

Unikalna technologia aparatury 
medycznej, za pomocą której 
przeprowadzono operację, zapewnia 
duże bezpieczeństwo chirurgiczne. 

arc W
SS nr 5 w

 Sosnow
cu
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Syl wia Tu rzań ska 
 
– Wszyst kie wnio ski o przy zna nie trzech ty się cy 
zło tych do dat ku są obec nie we ry fi ko wa ne. Mia sto 
nie otrzy ma ło jesz cze środ ków na ten cel, ale po po -
zy tyw nej we ry fi ka cji wnio sków, kie dy tyl ko pie nią -
dze tra fią do gmi ny, zo sta ną wy pła co ne – za po wia -
da Ma rek Kop czac ki, rzecz nik MOPS-u w So -
snow cu. – Wszyst ko wska zu je na to, iż po wpro wa -
dzo nych przez Sejm zmia nach, go spo dar stwa do -
mo we, któ rych głów ne źró dło cie pła za si la ne jest 
nie tyl ko wę glem, ale tak że pe le tem drzew nym, 
drew nem ka wał ko wym, skro plo nym ga zem LPG 
czy ole jem opa ło wym, tak że otrzy ma ją wspar cie fi -
nan so we w for mie jed no ra zo we go do dat ku. Urzą -
dze nia mu szą być zgło szo ne do Cen tral nej Ewi -
den cji Emi syj no ści Bu dyn ków (CEEB) – do da je. 

De kla ra cje do CEEB moż na by ło skła dać od 1 
lip ca 2021 do 30 czerw ca 2022. Je śli ktoś jesz cze 
te go nie zro bił, mo że do ko nać zgło sze nia za rów -
no oso bi ście w urzę dzie gmi ny, jak i elek tro nicz -
nie. Ze wzglę du na to, że prze pi sy rzą do wej usta -
wy prze wi dy wa ły pier wot nie wy pła tę do dat ku 
ener ge tycz ne go na jed no go spo dar stwo do mo we, 
do szło do sztucz ne go lub ce lo we go dzie le nia go -
spo darstw do mo wych, miesz ka ją cych pod jed -
nym ad re sem, by otrzy mać wię cej do dat ków. 
– W So snow cu tak że „roz mno ży ły się” go spo dar -
stwa do mo we, ale część ta kich wnio sków zo sta ła 
już wy co fa na – przy zna je rzecz nik. 

Nie pra wi dło wo ści do usta wy o do dat ku wę -
glo wym ma ją ukró cić wpro wa dzo ne w Sej mie 
po praw ki do usta wy o szcze gól nych roz wią za -
niach w za kre sie nie któ rych źró deł cie pła 
w związ ku z sy tu acją na ryn ku pa liw, wska zu ją -
ce, iż je den do da tek ener ge tycz ny ma być wy pła -
ca ny na „je den ad res”. Do pó ki no we prze pi sy nie 
wej dą w ży cie, wnio ski o wy pła tę do dat ku wę glo -
we go moż na skła dać: w for mie elek tro nicz nej 
za po mo cą plat for my ePUAP po za twier dze niu 
ich kwa li fi ko wa nym pod pi sem elek tro nicz nym 
lub z wy ko rzy sta niem pro fi lu za ufa ne go. Ad res 
skryt ki Epu ap: /MOPSSosnowiec/SkrytkaESP 
(na le ży wy dru ko wać wnio sek, wy peł nić go, pod -
pi sać, ze ska no wać i prze słać ja ko za łącz nik w for -
ma cie PDF lub txt.) lub w for mie pa pie ro wej 
złożyć w Dzia le Do dat ków Miesz ka nio wych po -
kój nr 225 (I pię tro) ul. 3 Ma ja 33, So sno wiec 
w po nie dział ki w godz. 8.00 – 17.30, wtor ki, śro -
dy, czwart ki w godz. 8.00 – 15.00, piąt ki w godz. 
8.00 – 12.45. Szcze gó ło we in for ma cje nt. do dat -
ku moż na uzy skać pod nu me ra mi te le fo nów:  
32 296 22 07, 32 296 23 40 oraz w Dzia le Do -
dat ków Miesz ka nio wych, po kój nr 106 (I pię -
tro), ul. 3 Ma ja 33, gdzie moż na rów nież otrzy -
mać wnio sek o wy pła tę do dat ku wę glo we go. 
Wnio sek moż na po brać tak że na stro nie in ter ne -
to wej MOPS-u oraz UM. 

Wpro wa dzo ne przez Sejm prze pi sy prze wi du -
ją, że po dob nie jak w przy pad ku wnio sku o do da -

tek wę glo wy, wnio sek o wy pła tę do dat ku ener ge -
tycz ne go na le ży skła dać do wła ści wej  ze względu 
na miejsce zamieszkania gminie. Gmi na bę dzie 
mia ła z ko lei 30 dni na je go wy pła tę. W przy pad -
ku do dat ku wę glo we go usta wa prze wi du je, że je -
go wy pła ta ma na stą pić w dwa mie sią ce od zło że -
nia wnio sku, ale nie póź niej niż do 30 grud -
nia 2022 r. W przy pad ku wąt pli wo ści do ty czą -
cych in for ma cji za war tych we wnio sku o wy pła tę 
do dat ku, or gan roz pa tru ją cy bę dzie mógł prze -
pro wa dzić do dat ko wo wy wiad śro do wi sko wy. 

,We ry fi ku jąc praw dzi wość da nych wska za nych 
we wnio sku o wy pła tę do dat ku wę glo we go i dą -
żąc do usta le nia sta nu fak tycz ne go, gmi na mo że 
spraw dzić wszyst kie in for ma cje, któ re znaj du ją 
się w jej za so bach. Roz pa tru jąc wnio sek o do da -
tek, urzęd ni cy mo gą we ry fi ko wać in for ma cje ze -
bra ne w do dat ku osło no wym, świad cze niach so -
cjal nych, np. za sił kach sta łych, okre so wych, 
świadczeniach 500+, de kla ra cjach do ty czą cych 
wy wo zu od pa dów oraz in nych do stęp nych do ku -
men tów, np. do ku men tach skar bo wych.

DODATEK NIE TYLKO DO WĘGLA

Gospodarstwa domowe, których główne 
źródło ciepła zasilane jest peletem 
drzewnym, drewnem kawałkowym, 
skroplonym gazem LPG lub olejem 
opałowym, otrzymają wsparcie finansowe 
w ramach jednorazowego dodatku. 
 
Jednorazowy dodatek dla gospodarstw 
domowych wyniesie: 
• 3000 zł – w przypadku, gdy głównym 

źródłem ciepła jest kocioł na paliwo stałe 
zasilany peletem drzewnym albo innym 
rodzajem biomasy, 

• 1000 zł – w przypadku, gdy głównym 
źródłem ciepła jest kocioł na paliwo stałe, 

kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon 
kuchenny, piecokuchnia albo piec kaflowy 
na paliwo stałe, zasilane drewnem 
kawałkowym, 

• 500 zł – w przypadku, gdy głównym 
źródłem ciepła jest kocioł gazowy zasilany 
skroplonym gazem LPG, 

• 2000 zł – w przypadku, gdy głównym 
źródłem ciepła jest kocioł olejowy. 

 
Warunkiem koniecznym do uzyskania 
dodatku dla gospodarstwa domowego 
będzie potwierdzenie uzyskania wpisu lub 
zgłoszenie źródła ogrzewania do Centralnej 
Ewidencji Emisyjności Budynków.

Ponad trzy tysiące wniosków o dodatek węglowy wpłynęło już do sosnowieckiego MOPS-u. Mieszkańcy składają wnioski od 17 sierpnia. 

Po dodatek węglowy do MOPSu

reklama
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Apel do La sów Pań stwo wych o za prze sta nie wy -
cin ki drzew na te re nie mia sta i ob ję cie La su Za -
gór skie go oraz bo rów wo kół Ju liu sza, Ostrów 
Gór ni czych i Ma czek szcze gól ną ochro ną przy -
ję li pod czas sierp nio wej se sji so sno wiec cy rad ni. 
Uchwa ła zo sta nie prze ka za na dy rek to ro wi ge ne -
ral ne mu La sów Pań stwo wych i pre mie ro wi. 

Uchwa ła, za przy ję ciem któ rej gło so wa ło 24 so -
sno wiec kich rad nych (jed na oso ba się wstrzy ma -
ła), to od po wiedź na licz ne wy cin ki pro wa dzo ne 
przez le śni ków na te re nie zie lo nych dziel nic So -
snow ca, m.in. w re jo nie Ka zi mie rza Gór ni cze go 
i Ju liu sza.  

– So sno wiec le ży w naj bar dziej ska żo nym re gio -
nie prze my sło wym w Eu ro pie, gdzie ska że nie po -
wie trza nie jed no krot nie bi je re kor dy eu ro pej skie. 
La sy w So snow cu to nie wąt pli wie la sy ochron -

ne o wy bit nej funk cji spo łecz nej i nie wol no ich 
trak to wać tyl ko ja ko źró dła do raź ne go zy sku. Sta -
no wią dar mo wy filtr, któ ry wy ła pu je rocz nie oko ło 
ty sią ca ton szko dli wych py łów i ga zów, któ re 
nie tra fia ją do na szych płuc – wska zu ją rad ni.  

– Mu si my dzia łać, dla te go w mi nio nym ty go -
dniu zwró ci li śmy się do La sów Pań stwo wych o po -
now ne prze ana li zo wa nie pla nu wy cin ki drzew pro -
wa dzo nych w Le sie Za gór skim – na te re nach, gdzie 
mia sto nie jest wła ści cie lem. Ostat nie zmia ny re gu -
la cji umoż li wi ły two rze nie tzw. „la sów o zwięk szo -
nej funk cji spo łecz nej”, a za ta ko wy uwa ża my Las 
Za gór ski. Mam na dzie ję, że z uwa gi na za cho dzą -
ce zmia ny kli ma tycz ne i ro lę la sów ja ką peł nią 
w eko sys te mie miej skim, nasz wnio sek wraz z ape -
lem rad nych zo sta nie roz pa trzo ny po zy tyw -
nie – pod kre śla ją wła dze So snow ca. TOS

Radni przeciw wycinaniu lasów
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Tomasz Szymczyk 
 
– To waż ne miej sce, sko ro jed na z naj waż niej -
szych firm nie tyl ko w na szym re gio nie, ale 
i w kra ju chce się z na mi zwią zać – mó wi o po ro -
zu mie niu pre zy dent So snow ca Ar ka diusz Chę -
ciń ski. – Uda ło nam się w do brym mo men cie 
zdążyć przed pro ble ma mi, któ re na sta ły, tę in we -
sty cję zre ali zo wać. Pod su mo wa niem jest to, że 
uda ło nam się zna leźć pa tro na dla tych obiek tów, 
co prze cież nie jest ta kie ła twe – do da je. 

Ka ri na Skow ro nek, pre zes za rzą du Za głę biow -
skie go Par ku Spor to we go Sp. z o.o., pod kre śla, że 
bu do wa jest już na fi ni szu. 

– Chce my, że by to był kom pleks re kre acyj ny 
w do słow nym te go sło wa zna cze nia. Aby każ dy 
mógł spę dzić tu taj czas rów nież na kon cer cie czy 
in nym even cie, z ro dzi ną w re stau ra cji czy na spa -
ce rze. Nie ogra ni cza nas prze strzeń, ogra ni cza nas 
tyl ko wy obraź nia. Ma my tak du żo prze strze ni, że 
mo że my wy my ślać róż ne pro jek ty. 

– Chce my się an ga żo wać w ży cie te go re gio nu. 
Mam na dzie ję, że dzię ki te mu lu dzie bę dą bar -
dziej do strze gać na szą obec ność tu taj. Nie trze ba 
nas by ło dłu go do te go za an ga żo wa nia na ma wiać 
– mó wi To masz Ślę zak, dy rek tor ener gii ochro -
ny śro do wi ska i współ pra cy z in sty tu cja mi pu -
blicz ny mi w ArcelorMittal Po land.- Je ste śmy fir -

mą pro du ku ją cą stal. Ten sta dion jest pięk nym 
przy kła dem za sto so wa nia sta li w bu dow nic twie. 
To mo że nas tyl ko po ka zać w lep szym świe tle. 

Pa mię ta my też o tym, że osie dla wo kół po wsta ły 
w la tach 70. dla pra cow ni ków hu ty. To też tro chę 
sym bo licz ne na wią za nie do tej hi sto rii – do da je. 

Za głę biow ski Park Spor to wy to no wo cze sny 
mul ti dy scy pli nar ny kom pleks spor to wy w cen -
trum Za głę bia, nie opo dal Gór ki Śro dul skiej 
w So snow cu. Nie po wta rzal ny i jed no cze śnie naj -
więk szy te go ty pu kom pleks w Pol sce. W jed nym 
miej scu znaj du ją się obiek ty speł nia ją ce wy mo gi 
pol skich i mię dzy na ro do wych fe de ra cji spor to -
wych: sta dion pił kar ski (o po jem no ści 11 600 
miejsc), sta dion zi mo wy (2 545 miejsc) i ha la 
spor to wa (3 502 miejsc). A wszyst ko to na ob sza -
rze 15 hek ta rów. Bu do wa roz po czę ła się wio -
sną 2019 ro ku i już wkrót ce jej efek ty bę dą cie szyć 
miesz kań ców re gio nu oraz kra ju. 

Pod pi sa nie umo wy ze spon so rem ty tu lar nym 
to wiel kie wy da rze nie. Tym bar dziej, że obiek ty 
jesz cze ofi cjal nie nie zo sta ły od da ne do użyt ku. 
Jed nak już te raz ro bią ogrom ne wra że nie. – Ofi -
cjal ną na zwę obiek tów po zna my w naj bliż szych 
mie sią cach. Oczy wi ście, są już pew ne pro po zy cje 
i bę dzie my o nich roz ma wiać – wy ja śnia ła Ka ri -
na Skow ro nek, pre zes Za głę biow skie go Par ku 
Spor to we go. 

– My ślę, że jesz cze w tym ro ku zo ba czy my ho -
ke istów na no wym lo do wi sku i pew nie ko szy kar -
ki na ha li spor to wej. Je że li cho dzi o pił ka rzy, to 
do szli śmy do po ro zu mie nia, że zo ba czy my ich tu 
na wio snę przy szłe go ro ku – pod su mo wu je pre -
zy dent Chę ciń ski.

Nowy stadion z ArcelorMittal Poland
ArcelorMittal Poland będzie tytularnym patronem powstającego w Sosnowcu Zagłębiowskiego Parku Sportowego. Ogłoszoną wcześniej decyzję potwierdziło 
porozumienie podpisane przez przedstawicieli sosnowieckiego samorządu i hutniczego koncernu na koronie nowego stadionu piłkarskiego. 

Zgodnie z zawartym porozumieniem ArcelorMittal Poland będzie tytularnym patronem ZPS. 

M
aciej Łydek
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Sylwia Turzańska 
 
– Po wiem krót ko. Cen trum jest su per i bar dzo 
no wo cze sne. Nie ma żad ne go po rów na nia 
do obiek tu, któ ry ist niał przed re mon tem. Znaj -
du je się on je dy nie w tym sa mym miej scu, ale tak 
na praw dę zmie ni ło się do słow nie wszyst ko. To 
zu peł nie in ny obiekt – nie ukry wa Ja kub Sol ski, 
miesz ka niec So snow ca. – Naj chęt niej ko rzy stam 
z ba se nu, któ ry speł nia wszyst kie mo je ocze ki wa -
nia i po trze by oraz po pra cy chęt nie re lak su ję się 
też w stre fie saun. Na mo ich zna jo mych du że 
wra że nie zro bi ła sa la TRX, któ ra umoż li wia ćwi -
cze nia na spe cjal nie za mon to wa nych i re gu lo wa -
nych ta śmach – do da je. 

Wszyst ko wska zu je na to, że z mie sią ca na mie -
siąc co raz wię cej osób bę dzie za glą dać 
do ŻeromParku. – Po nie peł nym mie sią cu dzia -
łal no ści mo że my po wie dzieć, że zde cy do wa nie 
ba sen cie szy się naj więk szą po pu lar no ścią. Sprze -
da li śmy 8097 bi le tów na ba sen. Z ko lei z si łow ni 
i za jęć fit ness sko rzy sta ło 1267 osób. Wię cej, 
bo 2087 osób, wy bra ło się do sau na rium, by od -
po cząć i się zre lak so wać – mó wi Je rzy Gó rak, dy -
rek tor MOSIR-u w So snow cu. – To do pie ro po -
czą tek dzia łal no ści Cen trum, któ rą za in au gu ro -
wa li śmy w wa ka cje, więc li czy my na to, że w ko -

lej nych ty go dniach fre kwen cja bę dzie jesz cze 
wyż sza – do da je. 

Ca ły czas po sze rza się tak że ofer ta 
ŻeromParku. Już w dniu otwar cia w obiek cie 
moż na by ło sko rzy stać ze stref wod nej, saun i si -
łow ni/fit ness. Na stre fę wod ną skła da się ba sen 
spor to wy, bro dzik z atrak cją wod no -po wietrz ną, 

ba sen do na uki pły wa nia (bro dzik) oraz dwie wan -
ny SPA z hy dro ma sa żem. Stre fa SPA to ze spół 
saun – pa ro wa i su cha oraz więk sza su cha – o po -
wierzch ni po nad 36 m kw. – któ ra po mie ści oko -
ło 40 osób i jest przy sto so wa na do sau no wych ry -
tu ałów. Atrak cję sta no wią se an se sau no we, zwa -
ne rów nież ce re mo nia mi, po le ga ją ce na tym, że 

sau na mistrz kła dzie na piec kul ki lo do we z na tu -
ral ny mi za pa cha mi i pod no si tem pe ra tu rę w sau -
nie. Na stęp nie roz pro wa dza po wnę trzu obiek tu 
przy uży ciu ręcz ni ka, wa chla rza lub in nych ak ce -
so riów go rą cą pa rę. Ta kie ce re mo nie trwa ją od 10 
do 15 mi nut i od by wa ją się we wtor ki i czwart ki o 
godz. 16.45, 17.45, 18.45, 19.45, 20.45, 21.45 i w 
so bo ty o godz. 15.45, 16.45, 17.45, 18.45, 19.45, 
20.45. W te dni sau na rium cie szy się więk szym 
za in te re so wa niem, a du żo klien tów przy cho dzi 
wte dy tyl ko ze wzglę du na se an se. 

Obok znaj du je się ja cuz zi, ba sen z wo dą schła -
dza ją cą oraz wy po czy wal nia z pod grze wa ny mi le -
żan ka mi. Stre fa si łow nia/fit ness obej mu je si łow -
nię, salę TRX i salę fit ness. W każ dej stre fie znaj -
du ją się rów nież na try ski, to a le ty i szat nie. 

Od wrze śnia w Cen trum za czął dzia łać Miej ski 
Ośro dek Gim na sty ki Ko rek cyj nej. Uczest ni cy za -
jęć ma ją do swej dys po zy cji dwie sa le gim na stycz -
ne oraz ba sen. Za ję cia od by wa ją się dwa ra zy w ty -
go dniu, raz w sa li gim na stycz nej, raz na ba se nie. 

Ko rzy sta nie z usług „Że rom Par ku” od by wa się 
za po mo cą Elek tro nicz ne go Sys te mu Ob słu gi 
Klien tów. Obiekt funk cjo nu je co dzien nie w go dzi -
nach od 6.00 do 23.00. Sau na rium dzia ła od po nie -
dział ku do piąt ku w godz. od 15.00 do 22.30, 
a w so bo ty i nie dzie le od godz. 10.00 do 22.00.

Pływaj, ćwicz i wypoczywaj w ŻeromParku
Po dwuletniej przerwie, spowodowanej generalnym remontem, Centrum Aktywności Rodzinnej ŻeromPark przy ul. Żeromskiego 4D, to właściwie całkiem  
nowy obiekt na mapie Sosnowca. Po otwarciu, które odbyło się 6 sierpnia, pomimo trwających wakacji, sosnowiczanie sprawdzili, czy warto było tak długo czekać 
na nowe życie ŻeromParku. 

M
aciej Łydek
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Per ła Po go ni, jak na zwa na zo sta -
ła za byt ko wa glo rie ta, od zy ska ła 
swój blask sprzed po nad stu lat. 
Kon struk cja ta po cho dzi z prze -
ło mu XIX i XX wie ku i jest 
ostat nim ele men tem ory gi nal ne -
go par ku Die tla. Uszko dzo na zo -
sta ła po II woj nie świa to wej 
i od te go cza su tyl ko nisz cza ła, aż 
za czę li in te re so wać się nią miesz -
kań cy w ra mach Bu dże tu Oby -
wa tel skie go na rok 2021. 

Ory gi nal na kon struk cja 
obej mo wa ła glo rie tę wraz ze 
scho da mi, któ re pro wa dzi ły 
na dach, na któ rym znaj do wał 
się ta ras. Mi mo że glo rie ta 
mia ła zo stać od bu do wa -
na zgod nie z ory gi nal nym wy -
glą dem, za de cy do wa no, że ze 
wzglę dów bez pie czeń stwa 
scho dy na „pię tro” oraz funk -
cjo nal ny ta ras nie zostaną od -
two rzo ne. 

Pier wot nie na pro jekt prze -
zna czo no 469 ty się cy zło tych, 
fi nal nie ca łość kosz to wa ła 524 
ty sią ce zło tych. W ra mach prze -
bu do wy kon struk cja zo sta ła za -
bez pie czo na przed wo dą, wil go -
cią i graf fi ti. Na pra wio na zo sta ła 
po sadz ka za rów no dol ne go, jak 
i gór ne go po zio mu, po pra wio ne 
i do bu do wa ne zo sta ły scho dy 
do obiek tu. Oprócz te go za de -
cy do wa no, że do bu do wa ne zo -
sta ną ba lu stra dy, a wszyst kie 
ele men ty hi sto rycz ne jak gzym -
sy, fre zy czy pier ście nie zo sta ną 
od two rzo ne zgod nie z pro jek -
tem ory gi nal nym. Prze bu do wa -
ne cał ko wi cie zo sta ły tak że ko -
lum ny. Bu dow la zmie ni ła tak że 
swój ko lor oraz otrzy ma ła no we 
oświe tle nie wraz z lam pa mi do -
świe tla ją cy mi obiekt. 

Pra ce bu dow la ne roz po czę ły 
się je sie nią 2021 ro ku, a za koń -
czy ły la tem 2022 ro ku. Wy ko -
naw cą pro jek tu by ła by tom ska 
fir ma ArtInventis, któ ra dzia ła -
ła pod nad zo rem i po zwo le -
niem Wo je wódz kie go Kon ser -
wa to ra Za byt ków – za rów no 
glo rie ta jak i ca ły park Die tla 
znaj du ją się pod nad zo rem 
Kon ser wa to ra. Upo rząd ko wa -
ny zo stał rów nież te ren w są -
siedz twie glo rie ty. JR 

Glorieta znowu błyszczy

Remont gloriety kosztował ponad pół miliona złotych. 
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W sierpniu najwięcej osób skorzystało ze strefy wodnej, czyli kompleksu nowoczesnych basenów. 
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To masz Szym czyk 
 
– Ta de cy zja dłu go le ża ła w na szych gło wach. Tro -
chę za trzy ma ła to pan de mia. Dziel ni ce wschod nie 
tak ogrom ne i le żą ce w pew nej od le gło ści od cen -
trum So snow ca po trze bu ją wspar cia, je że li cho dzi 
o moż li wość ko rzy sta nia z do mu kul tu ry i kształ -
to wa nia te go, co się tam dzie je. Li czy my, że dziel -
ni ce wschod nie jak Macz ki, Ka zi mierz Gór ni czy, 
Ostro wy Gór ni cze, rów nież Kli mon tów i Po rąb -
ka bę dą wła śnie kształ to wać to, co się tam dzie je. 
Chce my, że by to by ło miej sce, w któ rym ruch bę -
dzie przez sie dem dni w ty go dniu i dwa dzie ścia 
czte ry go dzi ny na do bę – tłu ma czy Ar ka diusz 
Chę ciń ski, pre zy dent So snow ca. 

Przy sta nek Otwar tej Kul tu ry sta no wić ma ją 
trzy przy stan ki – Przy sta nek Macz ki, Przy sta nek 
Ka zi mierz i Przy sta nek Mu szel ka. Oprócz sta -
łych przy stan ków ma się też po ja wić Kul tu ra 
na żą da nie.  

– Ofer ta bę dzie lep sza, bo mo bi li zu je my si ły. 
To nie jest kwe stia wchło nię cia jed nej in sty tu cji 
przez dru gą i nie kwe stia te go, że któ raś z tych 
in sty tu cji jest ubo gą krew ną, tyl ko o po łą cze nie 
sił. Są dwa świet ne ze spo ły, ale spe cja li zu ją ce się 
w czymś in nym. Po łą czo ne bę dą w sta nie ro bić 
wię cej dla po łą czo ne go ob sza ru. Waż ne jest też 
urze czy wist nie nie idei no wo cze sne go do mu kul -
tu ry, któ ry jest bar dziej do mem niż in sty tu cją 

– mó wi Agniesz ka Ko ziń ska, dy rek tor Miej -
skie go Klu bu Macz ki i p. o. dy rek to ra Miej skie -
go Klu bu Ka zi mierz. – Miej ski Klub Macz ki to 
gru pa re we la cyj nych ani ma to rów, na to miast 
MDK Ka zi mierz to gru pa or ga ni za to rów im -
prez i warsz ta tów. Po łą cze nie te go spra wi, że 
bę dzie my mieć wszyst ko, cze go po trze bu je my 
– do da je. 

Plan jest ta ki, że by we wrze śniu rad ni przy ję li 
uchwa łę in ten cyj ną w spra wie po łą cze nia do tych -
czas dzia ła ją cych in sty tu cji. Od te go mo men tu 
prze zna czo ne są trzy mie sią ce na kon sul ta cje. 
W So snow cu bę dą trwa ły tro chę dłu żej, ale 
w stycz nia no wa jed nost ka ma już funk cjo no wać 
w no wej for mie. Nie pa trząc na pla no wa ne zmia -
ny, ca ły czas moż na ko rzy stać z ofer ty MDK Ka -
zi mierz i Miej skie go Klu bu Macz ki.  

– War to za glą dać do nas ca ły czas. Do Miej skie -
go Klu bu Macz ki moż na przyjść za wsze. Moż -
na usiąść, po roz ma wiać, moż na sko rzy stać z pra -
cow ni kom pu te ro wej. Są za ję cia ru cho we i spa ce ry 
po Macz kach, są też za ję cia dla mło dzie ży. Co 
do szcze gó łów, to pro szę o za po zna nie się z na -
szym Fa ce bo okiem. W Ka zi mie rzu nie ba wem ru -
szą wszyst kie za ję cia warsz ta to we – akro ba ty ka dla 
dzie ci, ale też za ję cia ta necz ne, te atral ne, ce ra micz -
ne, pla stycz ne. Bę dą też kon cer ty. W naj bliż szą so -
bo tę w Mu szel ce za gra ją Ta bu la Ra sa i Se xy Su ici -
de – za pra sza Agniesz ka Ko ziń ska.

Kazimierz i Maczki z otwartą kulturą
Miejski Klub Maczki i Miejski Dom Kultury Kazimierz razem z amfiteatrem Muszelka w Parku im. Kuronia mają docelowo działać razem jako Przystanek Otwartej Kultury 
– taki jest plan władz Sosnowca. Na wrześniowej sesji Rady Miejskiej ma zostać przyjęta uchwała intencyjna w tej sprawie.

Przystanek Otwartej Kultury mają tworzyć Przystanek Maczki, Przystanek Kazimierz i Przystanek Muszelka. 
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Ławka na Stawikach ma… regulamin
Obok mo lo na Sta wi kach po ja -
wi ła się no wa ław ka, jed no cze -
śnie zwy kła, ale też nie zwy kła. 
Ław ka „Wol no ści i sza cun ku” 
jak na zwa na zo sta ła, ma być 
sym bo lem – wol no ści i sza cun -
ku, ale też sym bo lem dys ku sji, 
roz mo wy z dru gim czło wie -
kiem, bez kłót ni, w ka me ral -
nym to wa rzy stwie. Na od sło -
nię ciu ła wecz ki wraz z ta bli cą 
in for ma cyj ną obec ny był pre zy -
dent So snowca Ar ka diusz Chę -
ciń ski – do ko nał tak że ho no ro -
we go do krę ce nia ostat niej śru by 
przy ta bli cy. 

– Za wsze szu ka my kon struk -
tyw ne go roz wią za nia i po ka za nia, 
że moż na coś zro bić le piej, jesz cze 
faj niej, dla te go do szli śmy 
do wnio sku, że ła wek ci u nas do -
sta tek, ale ław ki „Wol no ści i sza -
cun ku” jesz cze nie ma – mó wi 
pre zy dent mia sta Ar ka diusz 
Chę ciń ski. – Mam ta kie wra że -
nie, że jesz cze kil ka lat te mu by li -
śmy bli żej sie bie, bar dziej zjed no -
cze ni. Nie chce my ni ko go kry ty -
ko wać za to, co ro bi, ale uwa ża -
my, że po trze ba nam bli sko ści, 
ra do ści i uśmie chu. Dla te go ław -
ka na Sta wi kach sta ła się ław ką 
„wol no ści i sza cun ku”. To w pew -
nym sen sie ode zwa, bo dzi siaj 
bra ku je sza cun ku do dru gie go 

czło wie ka. Na sze mia sto jest mia -
stem wol no ści, sza cun ku. To hi -
sto ria wie lu kul tur i o to wła śnie 
cho dzi – do da je. 

Obok ław ki sta nę ła ta bli ca 
in for ma cyj na z wy punk to wa -
nym re gu la mi nem jej ko rzy sta -
nia, za wie ra ją cym 15 po zy cji 
– re gu la min ma jed nak bar dzo 
lek ki cha rak ter i trak to wa ny po -
wi nien być z „przy mru że niem” 
oka – jed nak że to wła śnie w nim 
upa try wać trze ba wspo mnia nej 
nie ty po wo ści. 

Na ław ce mo że sie dzieć każ -
dy – nie za leż nie od wie ku, płci, 

wy zna nia, po glą dów czy na ro -
do wo ści. 

Re gu la min mó wi ja sno 
– z ław ki na le ży ko rzy stać tak 
jak się ko rzy sta z ław ki. War to 
jed nak pa mię tać, że ław ka jest 
po kry ta far bą gu mo od por ną, 
więc przy kle ja nie gum mo że 
być trud ne. Na ław ce czy tać 
moż na też książ ki. Lub cza so -
pi sma. Do zwo lo ne jest przy -
by wa nie na niej ze zwie rzę ta -
mi, moż na też zro bić so bie tu 
sel fie z ro dzi ną lub przy ja ciół -
mi, je śli ław ka wy ra zi na to 
zgo dę. JR

Ostatnią śrubę przy regulaminie ławki „Wolności i szacunku” dokręcił 
prezydent Sosnowca. 
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Ja kub Re kosz 
 
Bu do wa no wej li nii tram wa jo wej od do tych cza -
so wej pę tli w Za gó rzu do ron da Ja na Paw -
ła II wy star to wa ła w kwiet niu 2020 ro ku, a ter -
min za koń cze nia in we sty cji usta lo ny jest na sty -
czeń 2023 ro ku. War tość in we sty cji to nie speł -
na 88,6 mln zł net to. No wa li nia tram wa jo wa bę -
dzie mia ła oko ło 3,2 ki lo me tra dłu go ści i prze -
bie gać bę dzie od do tych cza so wej pę tli tram wa -
jo wej po przez dwu po zio mo we skrzy żo wa nie 
z ul. Bra ci Mie ro szew skich (tu nel pod jezd nią), 
da lej po przez aleję Wol no ści, uli ce ks. Blach nic -
kie go, ul. Bia ło stoc ką, aleję Pa de rew skie go i uli -
cę Mar szał ka Ry dza Śmi głe go aż do ron da Ja -
na Paw ła II. Na więk szo ści od cin ków to ro wi sko 
jest uło żo ne. 

– Pra ce prze bie ga ją zgod nie z har mo no gra -
mem, a na wet de li kat nie go wy prze dza ją – opi su je 
rzecz nik Tram wa jów Ślą skich An drzej Zo wa da. 

Dru ga in we sty cją jest prze bu do wa to ro wi ska 
tram wa jo we go wraz z sie cią trak cyj ną w cią gu 
od ul. Woj ska Pol skie go, po przez ul. An der sa 
do Ron da Lu dwik oraz od Ron da Lu dwik po -
przez ul. 1 Ma ja do Ron da Za głę bia Dą brow -
skie go. Pra ce nad ty mi od cin ka mi za czę ły się 
w 2021 ro ku, a ich ko niec za pla no wa ny jest na lu -
ty 2023 r. War tość in we sty cji to nie co po nad 28 
mln zł net to. Na uli cy An der sa prace zo sta ły już 
zre ali zo wa ne (co po zwo li ło na po wrót kur sów li -
nii nr 27), te raz to czą się jesz cze wzdłuż ul. 1 Ma -
ja – już te raz uło żo no ruszt to ro wy na jed nym to -
rze. In we sty cja obej mu je 3-ki lo me tro wy od ci nek 
li nii tram wa jo wej, do te go no we słu py, no we war -
stwy pod bu do wy, no wa sieć trak cyj na oraz no we 
przy stan ki. 

– Pra ce po stę pu ją, mi mo róż nych ele men tów 
ko li zyj nych i na ten mo ment lu to wy ter min za -
koń cze nia in we sty cji wy da je się być re al ny 
– wspo mi na rzecz nik Tram wa jów Ślą skich. 

Ostat nią inwestycją jest prze bu do wa in fra -
struk tu ry w cią gu od ul. An der sa do ul. Or ląt 
Lwow skich po le ga ją ca na de mon ta żu sta rej in fra -
struk tu ry, stwo rze niu no wej oraz na do bu do wa -
niu no we go to ru na po nad 2-ki lo me tro wym od -
cin ku. Pra ce ru szy ły w kwiet niu te go ro ku, ich za -
koń cze nie pla no wa ne jest na kwie cień 2023 ro ku, 
a war tość umo wy to bli sko 39,8 mln zł net to. 
Na frag men cie od skrzy żo wa nia w Dań dów ce 
do przy stan ku Niw ka Pa wiak po wsta nie li nia 
dwu to ro wa, a od przy stan ku Niw ka Pa wiak 
do wia duk tu nad ul. Or ląt Lwow skich po pro wa -
dzo na zo sta nie li nia jed no to ro wa z do dat ko wą 
mi jan ką w re jo nie przy stan ku Niw ka Ko ściół. 
Po wsta ną no we pe ro ny, po sta wio ne zo sta ną słu -

py trak cyj no -oświe tle nio we, re wi ta li za cji zo sta nie 
pod da na in sta la cja pod ziem na wraz z ukła dem 
za si la nia. 

– Pra ce po stę pu ją w nie za do wa la ją cym tem -
pie. W tej spra wie re pre zen tu ją cy spół kę in ży nier 
kon trak tu wy stą pił z pi smem do ge ne ral ne go wy -
ko naw cy o in ten sy fi ka cję prac – mó wi rzecz nik 
Tram wa jów Ślą skich. 

Ca łość in we sty cji prze wi du je wykorzystanie 
no wo cze snych tech no lo gii i roz wią zań, za sto so -
wa ne bę dą urzą dze nia wy rów naw cze po pra wia -
ją ce kom fort jaz dy bez wzglę du na tem pe ra tu rę, 
ogrze wa nie i sma ro wa nie zwrot nic. 

– Wszyst ko to ma za za da nie ob ni żyć ha łas 
emi to wa ny przez ja dą ce tram wa je i zwięk szyć 

kom fort nie tyl ko po dró ży, ale rów nież miesz ka -
nia w po bli żu li nii tram wa jo wej. Wszę dzie, gdzie 
jest to moż li we, bu du je my wy nie sio ne pe ro ny 
przy stan ko we uła twia ją ce wsia da nie i wy sia da nie 
z tram wa jów – do da je An drzej Zo wa da. 

Re mon ty in fra struk tu ry tram wa jo wej po wo -
du ją zmia ny w sys te mie ko mu ni ka cyj nym mia sta. 
Za wie szo na jest m.in. li nia tram wa jo wa nr 24, 
a li nia nr 26 kur su je z Mi lo wic na Po goń. Mię dzy 
cen trum mia sta a Niw ką pa sa że ro wie jeż dżą za to 
za stęp czym au to bu sem T -26. W ostat nich ty go -
dniach zmia ny na stą pi ły rów nież w ko mu ni ka cji 
au to bu so wej. 

W związ ku z bra kiem moż li wo ści dal sze go 
ko rzy sta nia z przy stan ku Ka zi mierz Gór ni czy 
Ko pal nia li nie nr 622 i 928 koń czą tra sę przy Par -
ku Ku ro nia. Od 27 lip ca uru cho mio no do dat ko -
we sta no wi ska przy stan ków au to bu so wych Ka zi -
mierz Gór ni czy Park oraz Ka zi mierz Gór ni czy 
Pocz ta. Po ja wie nie się no wych przy stan ków 
zmie nia tra sę li nii 622 oraz 928 w oby dwóch kie -
run kach – oby dwa au to bu sy na swo jej tra sie za -
trzy mu ją się przy no wych przy stan kach. 

Od dnia 3 wrze śnia kur so wać za czę ła z ko lei 
no wa li nia me tro po li tal na M2 3 na tra sie Sie wierz 
Dom Kul tu ry – Ka to wi ce Pio tra Skar gi. Jest to 
pierw sze re gu lar ne po łą cze nie po mię dzy mia sta -
mi Sie wierz i Ka to wi ce. Po zwa la ono tak że 
na szyb kie i bez po śred nie po łą cze nie So snow ca 
z Sie wie rzem. Li nia kur su je od wcze snych go dzin 
po ran nych do póź nych go dzin wie czor nych 
w od stę pach 60- i 120- mi nu to wych. Na tra sie li -
nii M2 3 znaj du ją się ta kie przy stan ki jak Rud -
na Hal le ra, Po goń Gro ta -Ro wec kie go, Po goń 
Or la, Po goń Ko ściół, Po goń Klub Kie pu ry oraz 
Po goń Aka de mi ki. Przy po mnij my, że od kil ku 
ty go dni kur su je też in na me tro li nia M1 9, któ ra 
łą czy So sno wiec z lot ni skiem w Py rzo wi cach, ale 
rów nież z ta ki mi miej sco wo ścia mi jak Sar nów, 
Psa ry, To po ro wi ce czy Mie rzę ci ce.  

Trwają prace związane z remontem linii tramwajowych wzdłuż ul. Wojska Polskiego i 1 Maja. Zgodnie z planem toczą się również roboty związane z budową nowej linii 
w Zagórzu. Tymczasem podczas wakacji i krótko po nich nastąpiło kilka zmian w komunikacji autobusowej na terenie Sosnowca. 

Tory w budowie, nowe linie, nowe przystanki

Tramwaje linii nr 27 kursują znów na pełnej trasie do Kazimierza Górniczego. 

So sno wiec cy urzęd ni cy ma ją do dys po zy cji no we 
spe cjal ne urzą dze nie, któ re po zwo li le piej oce nić 
stan drze wa wy ty po wa ne go do wy cin ki. Spe cjal -
ny to mo graf po zwo li na zer k nię cie do wnę trza 
pnia drze wa. 

– Do tej po ry oce na sta nu drzew wy ko ny wa -
na by ła przez spe cja li stów, ale by ła to me to da oce -
ny wi zu al nej. Ta kie urzą dze nia są po trzeb ne 
– po twier dza Agniesz ka Ko wal ska, na czel nik 
Wy dzia łu Go spo dar ki Ko mu nal nej so sno wiec -
kie go Urzę du Miej skie go. – Ba da ne w ten spo sób 
bę dą drze wa, co do sta nu któ rych po ja wia ją się 
wąt pli wo ści – za rów no te zgła sza ne przez miesz -
kań ców, jak i te wy ty po wa ne przez pra cow ni ków 
Miej skie go Za kła du Usług Ko mu nal nych czy 
Wy dzia łu Go spo dar ki Ko mu nal nej UM. Sa ma 
me to da oce ny wi zu al nej wy ma gać bę dzie uzu peł -
nie nia o ba da nie to mo gra fem dźwię ko wym czy 
urzą dze niem do ana li zy sta bil no ści sys te mu ko -
rze nio we go oraz pnia drze wa. Ro bi my to po to, 
że by jak naj do kład niej oce nić stan drze wa, za nim 
zde cy du je my się na je go wy cin kę – do da je. 

Ba da nie jed ne go drze wa bę dzie trwa ło oko ło 
go dzi ny, cho ciaż czas je go trwa nia za le ży od ob -

ję to ści pnia drze wa. Urzą dze nie po łą czo ne jest 
z kom pu te rem. To mo graf za pi su je prze bieg ba -
da nia i wszyst kie aspek ty, któ re po ja wi ły się w je -
go trak cie. Wszyst kie da ne za pi sy wa ne są na dys -
ku, a ba da ją cy na kom pu te rze wi dzi ob raz wnę -
trza drze wa. Je dy nym ogra ni cze niem pra cy to -
mo gra fu są ogra ni cze nia po go do we, bo urzą dze -
nia nie po win no się uży wać przy ujem nych tem -
pe ra tu rach.  

Jak wy glą da ba da nie? Na drze wie umiesz cza 
się kil ka czuj ni ków, któ re są ostu ki wa ne młot -
kiem. Urzą dze nie mie rzy czas roz cho dze nia się 
fa li dźwię ko wej od ude rze nia, po mię dzy czuj ni -
ka mi i na tej pod sta wie wy świe tla wy nik. Od po -
wied nia ko lo ry sty ka od zwier cie dla stan pnia. 
W róż nych ko lo rach zo bra zo wa ne są zdro we 
tkan ki, zgni li zna i pust ki. 

Do Wy dzia łu Go spo dar ki Ko mu nal nej tra fia 
spo ro wnio sków do ty czą cych wy cin ki drzew. 

– Zaj mu je my się drze wa mi, któ re znaj du ją się 
na te re nach gmi ny, ale rów nież roz pa tru je my 
wnio ski i wy da je my zgo dy na wy cin kę drzew 
na te re nach pry wat nych. Ta kich wnio sków spły -
wa do nas du żo – przy zna je Agniesz ka Ko wal ska. 

– Pre zy dent mia sta wy da je de cy zje dla wła ści cie li 
pry wat nych te re nów, na to miast my ty pu jąc drze -
wo do wy cin ki na te re nie gmi ny czy Skarbu 
Państwa, skła da my wnio sek o wy cię cie bądź 
do mar szał ka, bądź Sa mo rzą do we Ko le gium Od -
wo ław cze wska zu je są sied nią gmi nę, któ ra po dej -
mu je w tej spra wie de cy zję – do da je. 

Zgod nie z za pi sa mi ustawy o ochro nie przy ro -
dy wy cin ka bez ze zwo le nia do ty czy drzew, któ rych 
ob wód pnia na wy so ko ści 5 cen ty me trów nie prze -
kra cza 80 cen ty me trów w przy pad ku to po li, wierzb, 
klo nów je sio no list nych oraz klo nów sre brzy -
stych, 65 cen ty me trów w przy pad ku kasz ta now ców 
zwy czaj nych, ro bi nii aka cjo wych oraz pla ta nów 
klo no list nych, a tak że 50 cm w przy pad ku po zo sta -
łych ga tun ków drzew. Je śli cho dzi o drze wa owo -
co we, to wy ma ga na jest zgo da na ich usu nię cie 
w przy pad ku, gdy ro sną na te re nach nie ru cho mo -
ści wpi sa nych do re je stru za byt ków lub na te re nach 
zie le ni. Wła ści ciel dział ki mo że usu nąć drze wo bez 
de cy zji, do ko nu jąc w Urzę dzie Mia sta zgło sze nia 
za mia ru je go usu nię cia pod wa run kiem, że nie jest 
to zwią za ne z pro wa dze niem dzia łal no ści go spo -
dar czej. TOS

Tomograf do badania drzewa sprawdzi jego ogólny stan 

Badanie tomografem jednego drzewa zajmuje około 
godziny czasu. 

Krzysztof Polaczkiew
icz

Tom
asz Szym
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Mural i ławeczka Jacka Cygana

Pra wie mie siąc cza su trwa ły pra ce nad mu ra -
lem przed sta wia ją cym po stać Jac ka Cy ga na, 
któ ry po wstał na ścia nie ka mie ni cy przy ul. 
Ko ściel nej 14 w So snow cu. Uro czy ste od sło -
nię cie mu ra la z udzia łem Jac ka Cy ga na za pla -
no wa no w sa mo po łu dnie, w dniu 18 wrze -
śnia. W tym sa mym dniu o godz. 16.00 zo sta -
nie od sło nię ta w Par ku Sie lec kim mul ti me -
dial na ła wecz ka Jac ka Cy ga na, a wie czo rem 
od bę dzie się kon cert za ty tu ło wa ny „Od na -
wiam du sze” z udzia łem sa me go ar ty sty i je -
go przy ja ciół. 

Mu ral o po wierzch ni pra wie 284 m kw. to 
dzie ło gru py Cza ry -Mu ry, któ rą two rzą Mar ta 

Pi róg, pro jek tant ka ce ra mi ki i ma larz Ma rek 
Gre la. Na ca łej ścia nie uda ło się po ka zać nie 
tyl ko po stać Jac ka Cy ga na, ale tak że za mie -
ścić 14 na pi sa nych przez nie go tek stów pio -
se nek. – Pro jekt zo stał za twier dzo ny i za ak -
cep to wa ny przez sa me go Jac ka Cy ga na. Do -
dat ko wo, uda ło nam się wy ko nać szkła oku -
la rów z gra fi to we go lu stra, a li ter ki na sza li ku 
wy kle ić z mo zai ki ce ra micz nej – zdra dza Ma -
rek Gre la. Mu ral jest 12. te go ro dza ju przed -
się wzię ciem gru py Cza ry -Mu ry, któ ra wy ko -
na ła już m.in. mu ral przed sta wia ją cy Ryś ka 
Rie dla w Ty chach, Ka zi mie rza Gór skie go 
w War sza wie czy Ma rii Ko terb skiej we Wro -
cła wiu. 

Oprócz mu ra la o wspa nia łych tek stach 
stwo rzo nych przez Jac ka Cy ga na bę dzie przy -
po mi nać ła wecz ka mul ti me dial na, któ ra zo -
sta ła za mon to wa na w za byt ko wej czę ści Par -
ku Sie lec kie go. Ła wecz ka w ko lo rze an tra cy -
to wym, nie tyl ko ma wbu do wa ny w sie dzi sku 
pa nel so lar ny, ale wszyst ko wska zu je na to, 
że ma szan sę stać się naj bar dziej po pu lar ną 
ław ką w par ku. Wszyst ko przez to, że dzię ki 
niej, a do kład niej za mon to wa ne mu przy ci -
sko wi, za kil ka mie się cy bę dzie moż na po słu -
chać naj bar dziej zna nych utwo rów Jac ka Cy -
ga na. – Naj pięk niej sze utwo ry, któ re zo sta ną 
przy go to wa ne i wgra ne na sta łe, wy bio rą słu -
cha cze Ra dia Ka to wi ce w spe cjal nie zor ga ni -
zo wa nym w tym ce lu kon kur sie. Słu cha cze, 
od da jąc swo je gło sy, za de cy du ją, ja kich pio -
se nek Jac ka Cy ga na bę dzie moż na po słu chać 
w par ku – za po wia da Mi chał Gó ral, dy rek tor 
Ener ge tycz ne go Cen trum Kul tu ry.  

Korzeniec wraca do Sosnowca!

Wi do wi sko „Ko rze niec. So sno wiec Głów ny” 
w re ży se rii Re mi giu sza Brzy ka wra ca do So -
snow ca. W no wej od sło nie zo sta nie za pre -
zen to wa ny przed dwor cem PKP So sno wiec 
Głów ny już 17 wrze śnia o godz. 20.00. Po za -
koń cze niu spek ta klu ze spół Te atru Za głę bia 
za pra sza na po tań ców kę przed dwor cem 
i do udzia łu w ko ro wo dzie, któ ry przej dzie 
do sie dzi by te atru, gdzie o godz. 22.00 zo sta -
nie wy świe tlo ny „Ko rze niec” w wer sji zre ali -
zo wa nej dla Te le wi zji Pol skiej.  

Gło śny spek takl „Ko rze niec” zo stał zre ali -
zo wa ny w Te atrze Za głę bia na pod sta wie po -
wie ści Zbi gnie wa Bia ła sa 10 lat te mu. Tym 
ra zem miesz kań cy bę dą mie li oka zję zo ba -
czyć przed sta wie nie w ory gi nal nej sce ne rii 
i zmie nio nej wer sji. – Nie bę dzie my od twa -
rzać „Ko rzeń ca” sprzed lat. Przy go to wu je my 
wi do wi sko te atral no -mu zycz ne z udzia łem 
So sno wiec kiej Or kie stry Dę tej. Oprócz re -
kon struk cji „Ko rzeń ca” opo wie my też w spo -

sób mu zycz ny i mul ti me dial ny hi sto rię so -
sno wiec kie go dwor ca – ka mie nia wę giel ne -
go pod bu do wę So snow ca – za po wia da Rok -
sa na Wa si lew ska, spe cja list ka ds. pro mo cji 
i PR w Te atrze Za głę bia. Za re ży se rię wi do wi -
ska od po wia da Re mi giusz Brzyk, a za sce na -
riusz Woj ciech Zra łek -Kos sa kow ski.  

Wi do wi sko „Ko rze niec. So sno wiec Głów ny” 
jest jed nym z wy da rzeń  No cy Te atrów GZM, or -
ga ni zo wa nej przez Gór no ślą sko -Za głę biow ską 
Me tro po lię. Oprócz spek ta klu so sno wi cza nie bę -
dą mo gli wziąć udział w in nych wy da rze niach to -
wa rzy szą cych. W tym dniu w sie dzi bie Te atru Za -
głę bia roz pocz nie się dys ku sja na te mat hi sto rii 
So snow ca. Do dat ko wo, o godz. 18.45 przy te -
atrze, roz pocz nie się spa cer „Z Aloj zym Ko rzeń -
cem do dwor ca”. Kto wcie li się w ro lę Aloj ze go 
Ko rzeń ca, gla zur ni ka z So snow ca, bę dzie dla spa -
ce ro wi czów nie spo dzian ką. 

Wstęp na wszyst kie wy da rze nia jest bez -
płat ny.
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Uroczystości wręczenia medali za długoletnie pożycie małżeńskie odbyły się 8 czerwca 2022 roku w Sali Widowiskowo – Koncertowej „Muza” 
w Sosnowcu. W imieniu Prezydenta RP medale wręczyli Anna Jedynak, pełnomocnik prezydenta miasta ds. funduszy zewnętrznych i polityki społecznej 
oraz Maciej Maziarz, kierownik Urzędu Stanu Cywilnego. 

50lecie pożycia małżeńskiego obchodzili:
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Marta i Antoni Bałukowie, Joanna i Marian Bartoszkowie, Bożena i Edmund Bieniowie, Halina i Tadeusz Bordowie, Bożenna i Wacław Boruszewscy, Krystyna i Czesław Bukalscy, Wiesława 
i Ryszard Cholewowie, Maria i Henryk Cieszyńscy, Barbara i Ryszard Cieślikowie, Krystyna i Marian Drągowie, Leokadia i Zbigniew Dybkowie, Krystyna i Mieczysław Dzidyczowie, Barbara 
i Bogdan Dziewanowscy, Maria i Ryszard Figielowie, Irena i Wiesław Fiukowie, Krystyna i Jan Gawłowie, Anna i Stanisław Głażewscy, Wanda i Tadeusz Gorczycowie, Barbara i Andrzej Grałkowie, 
Aleksandra i Józef Grzesikowie, Małgorzata i Jerzy Hetmańczykowie, Ewa i Jacek Jakubowscy, Anna i Jan Jędrzejczykowie, Krystyna i Andrzej Juskowiakowie, Elżbieta i Włodzimierz Karlikowie, 
Elżbieta i Edward Kielisiowie, Genowefa i Zdzisław Kitalowie, Barbara i Kazimierz Klucznikowie, Krystyna i Roman Kluzkowie, Jadwiga i Jan Kłysowie, Zofia i Józef Kobielowie, Elżbieta i Tadeusz 
Kowalczykowie, Wiesława i Leszek Kruczkowie, Bożenna i Kazimierz Kryczkowie, Mirosława i Mirosław Kubasikowie, Krystyna i Grzegorz Kulczykowie, Regina i Bolesław Litwińscy, Barbara 
i Ryszard Łągiewkowie, Maria i Wojciech Łukowie, Wanda i Zygmunt Machnikowie, Irena i Leon Machowscy, Genowefa i Henryk Madejowie, Barbara i Tadeusz Markowscy, Grażyna i Jerzy 
Marcowie, Marianna i Stanisław Matuszczakowie, Maria i Grzegorz Mazurowie, Zdzisława i Jerzy Michalikowie, Renata i Eugeniusz Michnowie, Wanda i Hubert Miłaszewscy, Henryka i Marian 
Mrozowie, Bożena i Ireneusz Mrugałowie, Anna i Andrzej Nowakowscy, Urszula i Henryk Nowkowie, Stefania i Stanisław Opryszkowie, Zofia i Stanisław Osikowie, Halina i Stanisław Pakułowie, 
Adela i Tadeusz Pasierbkowie, Anna i Jerzy Piątkowie, Danuta i Adam Piekoszewscy, Jadwiga i Ryszard Pietrzykowie, Wiesława i Ryszard Pietrzykowscy.
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Od waszej największej 
aktywności minęło 
dwadzieścia kilka lat. To chyba 
sympatyczna sytuacja, że 
po tylu latach ludzie pamiętają 
was i kawałki, które wtedy 
nagraliście? 
Sym pa tycz ne jest to, że się spo -
tka li śmy. Nie wszyst kie ze spo ły 
z tam tych cza sów jesz cze gra ją, 
więc moż na się cie szyć, że na le -
ży my do ta kiej gru py. Gra 
Skan kan, gra Zig gie Pig gie. 
Tak, to sym pa tycz ne. Wra ca jąc 
do nas, to cud, że gra my. A gra -
my na ra zie tak na praw dę co ve -
ry Hor ror show (śmiech).  
 
Jak po latach wspominasz 
wasze początki? 
To naj lep sze la ta dzie więć dzie -
sią te. Wszyst ko by ło su per. 
W pię ciu je cha li śmy w ma lu chu 
z pie ca mi na ko la nach i gi ta ra -
mi mię dzy no ga mi. Dzi siaj za -
sta na wiam się, jak to by ło moż -
li we. Gra li śmy pod no sem ko -
men dy po li cji. Ze bra ła się aku -
rat od po wied nia gru pa lu dzi, 
by li śmy po pro stu ska za ni 
na sie bie sa mych. Skan kan za -
czął grać przed na mi i po dą ży li -
śmy ich dro gą. W na gry wa niu 
pierw szej pły ty w czeskim Cie -
szy nie bra li udział Ste cyk i Bin -
kwa, któ rzy gra li wte dy 
w Skan ka nie. Tra fi li śmy wte dy 
na re ali za to ra dźwię ku Mar ka 
Czer wen kę. Był me ta low cem 

i na pierw szej pły cie moż na to 
usły szeć. Na wet brzmi to le piej 
niż gra li śmy. W miej sce Ste cy -
ka i Bin kwy, któ rzy by li za ję ci 
przy Skan ka nie, przy szli in ni 
go ście, któ rzy chcie li w to wejść 
i to są ci sa mi go ście do tej po -
ry. I tak to się od 1995 ro ku to -
czy. 
  
Z tych kawałków, które wtedy 
powstały, do któregoś masz 
jakiś szczególny sentyment? 
W 1997 ro ku na gra li śmy te sa me 
ka wał ki, a do te go kil ka no wych. 
Też w czeskim Cie szy nie, cho -
ciaż to stu dio by ło już gdzie in -
dziej – wcze śniej w pod zie miach 
te atru, a póź niej nad knaj pą, co 
by ło dla nas dość zgub ne, 
zwłasz cza że do stu dia trze ba 
przejść przez knaj pę ze Szwej ko -
wym kli ma tem (śmiech). Jak słu -
cham te raz tych pio se nek, to za -
sta na wiam się, jak mo gli śmy tak 
szyb ko grać. Mo że to re ali za tor 
przy spie szył ka se tę? Gra li śmy to 
bar dzo szyb ko, a te raz tro chę 
wol niej. Ja koś ma ło nam się spie -
szy. Ale mam sen ty ment do tych 
pio se nek. 
 
A odbiór na koncertach jest 
taki sam? 
Nie lu bię szcze gó la rzy. Kie dyś 
przy szedł do mnie po kon cer -
cie fa cet i mó wi, że wszyst ko 
faj nie, tyl ko w jed nym ka wał -
ku za śpie wa łem dwa ra zy tę 

sa mą zwrot kę. Ale przy cho dzą 
też lu dzie, któ rzy na przy kład 
o ka wał ku „Nie wie le trze ba 
nam”, mó wią, że to hit. Zda -
rza ją się więc mi łe rze czy. 
Mam zna jo mych, któ rzy przy -
szli nie daw no na nasz kon cert, 
bo ni gdy nas nie wi dzie li, ale 
jak wy szła pierw sza ka se ta, to 
słu cha li jej ca ły czas i ca ły czas 
by li cie ka wi te go, jak wy glą da -
my. Cho dzi ło też o ima ge. I ci 
lu dzie stwier dzi li, że zde rze nie 
z rze czy wi sto ścią po kry ło 
wszyst ko, co so bie wy obra ża li. 
Są go ście jak z ka ta lo gu. 
Wszy scy są ły si, te raz już ra -
czej na tu ral nie, ale daw niej 
wszy scy się tak strzy gli śmy. 
No tak, no si li śmy ta kie sa me 
wło sy, słu cha li śmy tej sa mej 
mu zy ki. Ja słu cha jąc i pa trząc 
na ka pe lę, lu bię szcze rość i au -
ten tycz ność. My na kon cer cie 
nie ucie ka my za sce nę, tyl ko 
każ dy mo że po dejść, po ga dać 
i po wie dzieć, że był dra mat, 
za po mnie li śmy tek stu al bo że 
dwa ra zy by ła ta sa ma zwrot ka, 
a on dał 10 zło tych za bi let 
(śmiech). To na wet le piej, gdy 
moż na z kimś po ga dać i usły -
szeć ja kąś opi nię. Mi ło jak lu -
dzie chcą so bie zro bić z na mi 
zdję cie. Ja też mam zdję cie 
z Cock Spar re ra mi i oni też, 
wiel kie gwiaz dy, ale jak 
do nich pod cho dzisz i chcesz 
po ga dać, to ża den pro blem.  

Nie ma Horrorshow bez 
piosenek o Zagłębiu Sosnowiec, 
które chyba zapewniły wam 
nieśmiertelność, bo niezależnie 
od tego jak na przestrzeni lat 
zmienia się popularność 
różnych gatunków 
muzycznych, to one wciąż są 
grane i wciąż wywołują 
pozytywne emocje wśród 
kibiców. 
Tak wy szło. Je ste śmy lo kal ny mi 
pa trio ta mi, więc nie by ło in ne go 
wej ścia. Cho dzi ło się też na pił -
kę i na ho kej. Za łeb ka, jak ktoś 
miesz kał ko ło Zi mo we go, to 
szedł na na bór na ho ke istów, 
a jak miesz kał ko ło Sta dio nu 
Lu do we go, to zo sta wał pił ka -
rzem. Te raz jest mi ło, że na sze 
pio sen ki gra ją na Za głę biu. 
„Na za wsze Za głę bie” na gra li -
śmy w 2003 ro ku. Tak na praw -
dę nikt się tym nie in te re so wał 
i nie chciał te go wy dać. Mie li -
śmy na gra nych sześć ka wał ków. 
Nie wie dzie li śmy, gdzie się 
z tym zwró cić. Mo że lu dzie też 
mie li in ne pro ble my, du żo osób 
wy jeż dża ło za gra ni cę. Ja sam 
przy je cha łem wte dy z Lon dy nu. 
Za gra li śmy na wet kon cert 
na osie dlu Pia stów tam, gdzie 
te raz jest Żab ka. A to by ła na sza 
knaj pa, mó wi li śmy na nią Clin -
ton al bo Bia ły Do mek. Po nie -
waż na osie dlu wszy scy się zna li, 
wie dzie li śmy, że w Za głę biu 
dzia ła Pio trek Ca liń ski (póź niej -

szy kie row nik dru ży ny – red.). 
Da łem mu ko pię te go na gra nia. 
Mó wię: „Znasz tych lu dzi, ta kie 
ba dzie wie tam pusz cza ją, mo że 
pu ści li by coś ta kie go”. Za czę li to 
pusz czać i tak już zo sta ło. By ło 
też „Je ste śmy z So snow ca”, „Za -
wsze wier ni” czy ta naj now sza 
„Za głę bie to my”. Cóż, po pro -
stu lo kal ny pa trio tyzm. To by ła 
też jed na z pierw szych pio se nek 
ki bi cow skich w Pol sce.  
 
Ten lokalny patriotyzm to też 
lokalna scena muzyczna. 
Mówiłeś o Skankanie, Ziggie 
Piggie czy Konopiansach. 
Znacie się i wzajemnie się 
mobilizujecie i to powoduje, że 
ta zagłębiowska scena jest 
silniejsza i znana? 
W 2018 ro ku na gra li śmy dwa 
ka wał ki. Nie mie li śmy wte dy 
gdzie ćwi czyć. In ne ze spo ły po -
ży czy ły nam wte dy swo ją sa lę. 
Te raz ma my Ener ge tycz ne 
Cen trum Kul tu ry, gdzie wcze -
śniej by ło Tech ni kum Ener ge -
tycz ne, któ re go je stem ab sol wen -
tem i ni gdy bym nie przy pusz -
czał, że kie dyś tam bę dę z przy -
jem no ścią cho dził z gi ta rą. Ow -

szem, za gra łem kie dyś tam pró -
bę na au li tech ni kum, jak jesz cze 
przed Hor ror show pró bo wa łem 
z ja kimś ze spo łem, ale po tem wi -
dzia łem, jak stał ten bu dy nek pu -
sty i nie wie rzy łem, że coś ta kie -
go z te go po wsta nie. To śmiesz -
na hi sto ria, bo cho dzi łem tam 
z tecz ką i na warsz ta ty, a te raz 
tam, gdzie sta ły to kar ki i róż ne 
sprzę ty do ob rób ki me cha nicz -
nej, są te raz sprzę ty do gra nia. 
Nie wi dzę te go, że je ste śmy dla 
ko goś ido la mi, ale mo że rze czy -
wi ście jest ja kaś mu zycz na więź. 
Pró bu je my w sa li, gdzie pró bu ją 
in ni, gra my na per ku sji Ste cy ka. 
Po szli śmy wy żej, gdzie pró bę 
mia ło Bi stro Boys i mó wią, że jak 
coś, to u nich mo że my grać. Ale 
uda ło się za ła twić klu cze do in nej 
sa li. Dla mnie to sa la ma te ma -
tycz na, a te raz oka zu je się, że 
moż na tam grać. Nie chcę uogól -
niać. Mo że w in nych mia stach 
mię dzy ze spo ła mi jest ja kaś za -
wiść. My ma my to gdzieś. Gra -
my tak jak gra my, jak umie my. 
Nie je ste śmy wir tu oza mi i nie 
ma my za mia ru ro bić ka rie ry.  
 
Rozmawiał: To masz Szym czyk 

Nosiliśmy takie same włosy, 
słuchaliśmy tej samej muzyki

Po kilku latach przerwy w Sosnowcu znów można było usłyszeć grupę Horrorshow, jedną z muzycznych legend stolicy Zagłębia. Muzycy spotkali się w Komin Music Cafe, 
a przed koncertem mieliśmy okazję porozmawiać z wokalistą grupy SŁAWOMIREM „BANANEM” BANASIKIEM.

Utwory o Zagłębiu Sosnowiec zapewniły grupie Horrowshow nieśmiertelność. 
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Syl wia Tu rzań ska 
 
– Wy sta wa jest hoł dem zło żo nym 
wiel kie mu so sno wi cza ni no wi, jed ne -
mu z naj wy bit niej szych pol skich gra fi -
ków XX wie ku. To wy jąt ko wa wy sta -
wa, po nie waż pre zen to wa ny jest do ro -
bek ar ty sty, któ re go twór czość ma wy -
raz uni wer sal ny – pod kre śla Jo an -
na Ku nysz z Dzia łu Edu ka cyj no -Pro -
mo cyj ne go so sno wiec kie go mu zeum. 
Na wy sta wie moż na zo ba czyć ca ły 
prze krój prac ar ty sty, od je go pierw -
szych prac, któ re po wsta ły w okre sie, 
kie dy był uczniem Gim na zjum Prze -
my słu Ar ty stycz ne go w So snow cu, po -
przez dzie ła z okre su oku pa cji i pierw -
sze gra fi ki wy ko na ne w okre sie stu -
diów w kra kow skiej ASP, do ry cin 
z doj rza łe go okre su je go twór czo ści, 
z cel lo gra fia mi na cze le. – Wśród nich 
eks po nu je my pierw szą pra cę wy ko na -
ną w tej tech ni ce pt. „Im pre sje wło skie” 
z 1958 ro ku. Ar ty sta two rzył głów nie 
li no ry ty oraz cel lo gra fie po wsta ją ce 
w je go au tor skiej tech ni ce, któ rych 
isto tą by ło żło bie nie roz grza nym ryl -
cem płyt z two rzy wa. Choć two rzył 
głów nie gra fi ki, był ar ty stą wszech -

stron nym, cze go do wo dzą pra ce wy ko -
na ne w in nych tech ni kach, jak cho -
ciaż by por tre ty mat ki wy ko na ne tech -
ni ką olej ną i akwa re lą oraz por tre ty oj -
ca, dwóch bra ci i sio stry – do da je Ku -
nysz. Wy sta wie to wa rzy szą tak że dwa 
fil my, udo stęp nio ne przez TVP Ka to -
wi ce, do ku men tu ją ce wy sta wy je go 
prac z 1990 i 1995 r., zor ga ni zo wa ne 
przez BWA w Ka to wi cach i ga le rię 
Extra va gan ce w So snow cu. Na ta śmie 
fil mo wej za re je stro wa no m.in. wy po -
wiedź sio stry do ty czą cą spo so bu je go 

pra cy oraz co dzien nych na wy ków oraz 
pro fe so ra Kon ra da Srzed nic kie go, któ -
re go Ma li na był asy sten tem na ASP 
w Kra ko wie przez kil ka lat.   

Ma rian Ma li na uro dził się 28 grud -
nia 1922 r. w So snow cu, gdzie w la -
tach 1936-1939 uczył się w Gim na -
zjum Prze my słu Ar ty stycz ne go. Pod -
czas II woj ny świa to wej kon ty nu ował 
na ukę na taj nych kom ple tach. Po woj -
nie stu dio wał ma lar stwo w Aka de mii 
Sztuk Pięk nych w Kra ko wie  w pra cow -
ni prof. Je rze go Fed ko wi cza oraz gra fi -

kę u prof. Kon ra da Srzed nic kie go i prof. 
An drze ja Jur kie wi cza. Na stęp nie pod -
jął pra cę w ma cie rzy stej uczel ni w Pra -
cow ni Ry sun ku Wie czor ne go i Pra -
cow ni Li to gra fii prof. Srzed nic kie go, 
któ re go był asy sten tem do 1953 ro ku. 
Pra cę pe da go gicz ną kon ty nu ował 
na Wy dzia le Gra fi ki do 1962 ro ku. Zaj -
mo wał się przede wszyst kim gra fi ką, 
a sto sun ko wo krót ko, do koń ca 
lat 50. XX wie ku, rów nież ma lar stwem. 
Two rzył głów nie li no ry ty oraz opra co -
wał au tor ską tech ni kę cel lo gra fii. 

Był człon kiem grup MARG, „Za -
głę bie”, Mię dzy na ro do we go Sto wa rzy -
sze nia Drze wo ryt ni ków XYLON 
w Szwaj ca rii, a tak że Ko mi te tu Na ro -
do we go AIAP. Wy sta wiał na wszyst -
kich edy cjach Kra jo we go, a od 1966 ro -
ku Mię dzy na ro do we go Bien na le Gra -
fi ki w Kra ko wie, od 1965 ro ku rów nież 
w ko lej nych edy cjach „Zło te go Gro na” 
w Zie lo nej Gó rze oraz na wy sta wach 
in dy wi du al nych i zbio ro wych. Zdo był 
na gro dy i wy róż nie nia w kon kur sach 
olim pij skich: 1948, 1952 i 1956 ro ku, 
srebr ny me dal na IV Ogól no pol skiej 
Wy sta wie Ma lar stwa i Gra fi ki „Biel ska 
Je sień” w Biel sku -Bia łej w 1966 ro ku, 

na gro dę i me dal na II Mię dzy na ro do -
wym Bien na le Drze wo ry tu w Bań skiej 
By strzy cy w 1972 ro ku, na gro dę Mi ni -
stra Kul tu ry i Sztu ki w 1961 i 1977 ro -
ku. Je go pra ce znaj du ją się w wie lu li czą -
cych się ko lek cjach mu ze al nych i ga bi -
ne tach gra fi ki w kra ju i za gra ni cą. 
Zmarł 28 lip ca 1985 ro ku w So snow cu. 

Pre zen to wa ne pra ce po cho dzą przede 
wszyst kim ze zbio rów mu zeum oraz ko -
lek cji pry wat nej. Wy sta wa jest udo stęp -
nio na zwie dza ją cym do 2 paź dzier ni ka. 

Prace Maliny w Pałacu Schoena
„Marian Malina – retrospekcja”. Taki tytuł nosi wystawa, przygotowana z okazji 100. rocznicy urodzin Mariana Maliny i 120. rocznicy nadania prawa miejskich, którą 
można oglądać w Pałacu Schoena Muzeum w Sosnowcu.

Marian Malina, choć był artystą wszechstronnym, najczęściej wykorzystywał 
technikę cellografii.

● 15 września 2022 r. (czwartek), 
godz. 18.00: Kuratorskie 
oprowadzenie po wystawie, 
Ilona Gajda, historyk sztuki, 
wstęp wolny 
● 25 września 2022 r. (niedziela), 

godz. 13.00: Linoryt – rodzinne 
warsztaty artystyczne, Joanna 
Krzysztofik, artysta plastyk, 
koszt 30 zł od osoby,  zapisy 
pod nr tel. 32 363 45 18

WYDARZENIA TOWARZYSZĄCE 
WYSTAWIE
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Krzysz tof Po lacz kie wicz 
 
Tym ra zem in we sto rem bę dzie 
miej ska spół ka MZBM-TBS. 
Gmi na So sno wiec otrzy ma 
na ten cel pra wie 20 mln zł do -
fi nan so wa nia. – W mar cu Miej -
ski Za rząd Bu dyn ków Miesz -
kal nych opra co wał, a mia sto 
zło ży ło wnio sek o do fi nan so wa -
nie in we sty cji z Ban ku Go spo -
dar stwa Kra jo we go. Wnio sek 
zo stał roz pa trzo ny po zy tyw nie, 
z cze go bar dzo się cie szy my. 
Do fi nan so wa nie obej mu je 
85  proc. war to ści in we sty cji 
– nie kry je za do wo le nia Ar ka -
diusz Chę ciń ski, pre zy dent So -
snow ca. 

– Wnio sek o do fi nan so wa nie 
zo stał zło żo ny w ra mach Roz po -
rzą dze nia Mi ni stra In we sty cji 
i Roz wo ju w spra wie stan dar dów 
do ty czą cych prze strzen ne go 
kształ to wa nia bu dyn ku i je go 
oto cze nia, tech no lo gii wy ko na nia 
i wy po sa że nia tech nicz ne go bu -
dyn ku oraz lo ka li za cji przed się -
wzięć re ali zo wa nych z wy ko rzy -

sta niem fi nan so we go wspar cia 
z Fun du szu Do płat – do da je 
Agniesz ka Cze chow ska -Ko peć, 
pre zes MZBM-TBS. 

Bu dyn ki, któ re ma ją po wstać 
przy ul. Że la znej, bę dą pię cio -
kon dy gna cyj ne. Do ce lo wo wy -
bu do wa nych zo sta nie 68 miesz -
kań, po 34 w każ dym z bu dyn -
ków. – W obu za pro jek to wa ne 

zo sta ło 5 miesz kań dla osób nie -
peł no spraw nych lub dla ro dzin 
z nie peł no spraw nym dziec kiem. 
In we sty cja prze wi du je tak że 
bu do wę 108 miejsc par kin go -
wych oraz  14  ko lej nych dla 
osób nie peł no spraw nych. Ca -
łość uzu peł nią dwa pla ce za baw 
dla dzie ci – mó wi pre zes Cze -
chow ska. 

Kto bę dzie mógł za miesz -
kać w lo ka lach? Wa run ki bę -
dzie okre śla ło mia sto, ale już 
dzi siaj wia do mo, że  bę dą 
to miesz ka nia na za sa dach ko -
mu nal nych. – W bu dyn kach 
ma ją się tak że znaj do wać lo -
ka le usłu go we. Spół ka chce 
ogło sić prze targ na wy bór wy -
ko naw cy in we sty cji już w trze -

cim kwar ta le bie żą ce go ro ku 
– wy ja śnia pre zes MZBM-
TBS. 

Pla no wa na bu do wa to tym 
sa mym ko lej na miesz ka nio wa 
in we sty cja w So snow cu, za któ -
rą stoi mia sto. Miej ski Za kład 
Za so bów Lo ka lo wych w So -
snow cu wła śnie koń czy bu do wę 
osie dla ko mu nal ne go przy 

ul.  Trau gut ta. – Na  no wym 
osie dlu miesz ka nia ma ją od nie -
co po nad 38 me trów kwa dra to -
wych po wierzch ni do  oko -
ło 57 me trów kwa dra to wych. 
W czte rech bu dyn kach znaj du je 
się 88 miesz kań, w tym osiem 
przy sto so wa nych dla osób z nie -
peł no spraw no ścia mi. Osie dle 
dys po nu je miej sca mi par kin go -
wy mi oraz  pla cem za baw. 
W każ dym z czte rech bu dyn -
ków bę dzie też sześć miejsc 
w ga ra żach. Osie dle wy po sa żo -
ne bę dzie tak że w in sta la cje fo -
to wol ta icz ne, któ re bę dą wspie -
ra ły za si la nie czę ści wspól nych 
bu dyn ków – wy mie nia pre zy -
dent So snow ca. 

Mia sto nie za po mi na rów -
nież o tych miesz kań cach, któ -
rzy za ra bia ją za du żo, by ubie -
gać się o miesz ka nie ko mu nal -
ne, a  jed no cze śnie za  ma ło, 
by otrzy mać kre dyt hi po tecz ny. 
Trwa bo wiem bu do wa no we go 
osie dla przy uli cy Naf to wej. 
W 12 bu dyn kach znaj dzie się 
pra wie 300 miesz kań.

Dobiega końca budowa osiedla komunalnego przy ul. Traugutta, a tymczasem miasto ma w planach kolejną inwestycję mieszkaniową. Dwa nowe budynki mieszkalne 
przy ul. Żelaznej w Sosnowcu chce wybudować Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych. 

Przybędzie mieszkań komunalnych

Przy ul. Naftowej w Sosnowcu w 12 budynkach powstanie prawie 300 mieszkań, a przy ul. Traugutta wybudowano 88 mieszkań, w tym 
osiem przystosowanych dla osób z niepełnosprawnościami.
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Skromny Lasek Józefowski 
Lasek Józefowski to zielona przestrzeń położona w północnej części miasta - tuż przy trójstyku łączącym granice Sosnowca, Będzina i Dąbrowy Górniczej. W uproszczeniu 
możemy przyjąć, że jest to teren znajdujący się na zachód od Józefowa - dawnego przysiółka wsi Zagórze. 

Przed wie ka mi, w miej scu gdzie obec -
nie ro śnie La sek, koń czy ła się (i za ra zem 
za czy na ła) le gen dar na Pusz cza Pa kosz -
nic ka. We dług za głę biow skie go kro ni -
ka rza Ma ria na Kan to ra Mir skie go Pa -
kosz ni ca po ra sta ła ob szar od Psze nia 
pod Bu kow nem aż do Wil czej Gó ry* 
pod Bę dzi nem. Mo że my za tem przy -
jąć, że nie po zor ny La sek Jó ze fow ski jest 
skrom nym, ale god nym jej kon ty nu ato -
rem. Tym bar dziej god nym, że nie pro -
wa dzi się tu taj go spo dar ki le śnej, dzię ki 
cze mu przy ro da rzą dzi się wła sny mi 
pra wa mi. Naj wy raź niej wi dać to 
na przy kła dzie po wa lo nych sta rych 
drzew. Nikt ich stąd nie za bie ra, po zo -
sta wia ne są w spo ko ju. Mar twe drew no 
po zo sta je w miej scu swych na ro dzin, 
sta jąc się czę ścią świa ta, w któ rym przez 
la ta wzra sta ło. Jed no cze śnie sta no wi 
źró dło sub stan cji od żyw czych dla na -
stęp nych po ko leń swych po bra tym ców 
oraz wie lu in nych or ga ni zmów.  

Obec nie La sek peł ni ro lę przy rod ni -
czej en kla wy bę dą cej miej scem re kre acji 
dla miesz kań ców po bli skie go Jó ze fo wa 
i My dlic. Nie za wsze jed nak tak by ło. 
Już daw no te mu Pusz cza Pa kosz nic ka 
ustą pi ła miej sca po lom upraw nym. 
W XVIII wie ku w tej oko li cy funk cjo -
no wał na le żą cy do kró lew skie go mia sta 
Bę dzi na fol wark Brze zie. Pod ko niec te -
goż stu le cia fol wark wraz z pro spe ru ją cą 
tu taj karcz mą zo stał si łą ode rwa ny 
od Bę dzi na i przy łą czo ny do dóbr 
zagórskich. Do ko nał te go ostat ni 
(przed roz bio ra mi) sta ro sta bę dziń ski 
Sta ni sław Mie ro szew ski**. By ło to po -
wo dem licz nych i dłu go trwa łych za tar -
gów z miesz cza na mi bę dziń ski mi. Po je -
go śmier ci (1803 r.) wło ści te odzie dzi -
czył je go syn Jó zef Mie ro szew ski – być 
mo że to wła śnie od je go imie nia po cho -
dzi na zew nic two przy siół ka Jó ze fów. 
Z cza sem na zwa Brze zie za tar ła się 
w ludz kiej pa mię ci, a w jej miej scu po ja -
wił się Wań czy ków. Ta ką też na zwę no -
si ła jed na z ko palń wę gla ka mien ne go 
dzia ła ją cych na te re nie dzi siej sze go La -
sku. Oprócz ko pal ni „Wań czy ków” (ist -
nia ła już w 1838 r.) funk cjo no wa ła tu taj 
tak że ko pal nia „Win cen ty”. Oba za kła -
dy zo sta ły unie ru cho mio ne po 1865 ro -
ku. Eks plo ata cję „Wań czy ko wa” pro wa -
dzo no jesz cze w la tach 1901 – 1925. By -
ła to nie du ża ko pal nia, jej szy by się ga ły 
na głę bo kość ok. 20 m. W po bli żu ko -
pal ni dzia ła ła tak że hu ta cyn ku. W la -
tach wiel kie go kry zy su na te re nie tym 
funk cjo no wa ły bie da szy by – sprzy ja ło 
te mu płyt kie po ło że nie po kła dów wę gla. 
Wła śnie eks plo ata cji gór ni czej La sek Jó -
ze fow ski za wdzię cza swe nie zwy kłe 
ukształ to wa nie te re nu – jest on uroz ma -
ico ny licz ny mi war pia mi, hał da mi, na -
sy pa mi, za pa dli ska mi. Mi ło śni cy in du -
strii znaj dą tu taj ide al ne wa run ki do od -
kry wa nia śla dów daw ne go gór nic twa.  

La sek Jó ze fow ski za chwy ca rów nież 
pod wzglę dem przy rod ni czym. Je go 
te ren sta no wi część po wierzch ni przy -
rod ni czo cen nej o na zwie „Ob szar 
uroz ma ico nych łąk i za drze wień”. Wa -
lo ry te go miej sca zo sta ły opi sa ne w pu -
bli ka cji „Przy ro da dla So snow ca” Pio -
tra Cem pu li ka, Kry sty ny Ho lek sy 
wydanej w 2008 r. w So snow cu. Oto 
frag ment te go opi su: 

„(…) Wschod nią i pół noc no -
-wschod nią część po wierzch ni zaj mu ją 
za drze wie nia o róż nym cha rak te rze 
i stop niu zróż ni co wa nia, z prze mien nie 
do mi nu ją cy mi drze wa mi – to po lą czar -
ną, dę bem czer wo nym, ro bi nią aka cjo -
wą i klo nem je sio no list nym. Ta kie drze -
wo sta ny zaj mu ją te re ny sta rych wy ro bisk 

pia sko wych i hałd. W wil got nych miej -
scach ob ni żeń te re nu po ja wia ją się frag -
men ty la su łę go we go z do mi nu ją cą ol szą 
czar ną. Ist nie ją ce w nim źró dli sko za ra -
sta skrzyp ol brzy mi – ga tu nek bar dzo 
rzad ki i ob ję ty ochro ną praw ną.  

Są tu rów nież frag men ty za drze wie -
nia z li pa mi drob no list ny mi oraz ka li -
ną ko ra lo wą. Ro śnie też po je dyn czo 
stor czyk – krusz czyk sze ro ko list ny.  

Wśród dę bo wo -klo no we go za drze -
wie nia znaj du je się staw oko lo ny pa -
smem szu wa ru trzci ny po spo li tej. Za -
rów no je go naj bliż sze są siedz two, jak 
i pod mo kłe łą ki, za sie dla ją licz nie ku -
ma ki ni zin ne.  

Ist nie ją ca na tym ob sza rze róż no rod -
ność sie dli sko wa, ukształ to wa nie te re nu 

oraz obec ność ro ślin ob ję tych ochro ną 
praw ną i pta ków zmniej sza ją cych li czeb -
ność w ska li Eu ro py Środ ko wej – jak der -
kacz, dy mów ka, plisz ka żół ta, po klą skwa 
i po trzeszcz – na da je tej po wierzch ni nie -
wąt pli wie atry bu ty wy jąt ko wo ści. (…)”. 

La sek Jó ze fow ski jest peł nym uro ku 
za kąt kiem mia sta So snow ca. Ide al nie 
współ gra ją tu taj wa lo ry przy rod ni cze 
i kul tu ro we. Wraz z po bli ską Wil czą 
Gó rą oraz cen ny mi kwiet ny mi łą ka mi 
sta no wi oa zę ci szy i spo ko ju. Ten ka -
wa łek zie lo nej prze strze ni jest mi bli ski 
z oso bi stych po wo dów. Przed wie lo ma 
la ty, gdy by łem uczniem pierw szej kla -
sy SP 23, La sek stał się baj ko wą sce ne -
rią mo jej pierw szej szkol nej wy ciecz ki. 
Miej sce to zro bi ło wte dy na mnie tak 

du że wra że nie, że chęt nie tu taj wra cam 
– rów nież ja ko prze wod nik wy cie czek.  

 
*Wil cza Gó ra to wznie sie nie po ło żo -

ne nie co na pół noc ny wschód od La sku 
Jó ze fow skie go. Ar ty kuł na jej te mat 
znaj dzie cie Pań stwo na stro nie in ter ne -
to wej: http://ku rier miej ski.com.pl/ 
w za kład ce Spacerownik.  

** Pew ną cie ka wost kę sta no wi fakt, 
że Sta ni sław Mie ro szew ski ku pił urząd 
sta ro sty od An to nie go Ko ziu tel skie go 
– oj ca Ja na Le ona – do wód cy słyn nej 
szar ży szwo le że rów na prze łę czy 
Samosierra (30.11.1808 r.).   

 
Ar tur Pta siń ski,  
Cen trum In for ma cji Miej skiej

Lasek Józefowski w szacie jesiennej. Niektóre z tych drzew zostały poasadzone przez młodzież szkolną po II wojnie światowej. 

Powalone próchniejące drzewa nadają temu miejscu nieco puszczański charakter.
Objęty ochroną skrzyp olbrzymi porasta źródlisko dające początek strudze zasilającej 
Potok Zagórski.
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Krzysz tof Po lacz kie wicz 
 
Na si ho ke iści na lód wra ca ją 9 wrze śnia. 
Na po czą tek cze ka ich wy jaz do wy bój 
w Ja strzę biu, a dwa dni póź niej od mie -
nio ne Za głę bie za pre zen tu je się przed 
wła sną pu blicz no ścią w star ciu z GKS-
em Ty chy. Po czą tek te go me czu w nie -
dzie lę 11 wrze śnia o godz. 18.00. 

W mi nio nym se zo nie so sno wi cza -
nie po dłu giej prze rwie za kwa li fi ko -
wa li się do play -off. Mi mo am bit nej 
po sta wy Za głę bie nie by ło w sta nie 
ograć przy szłe go mi strza Pol ski, eki -

py GKS-u Ka to wi ce. Przed bie żą cym 
se zo nem ape ty ty są na pew no więk -
sze, choć za pew ne pod sta wo wym ce -
lem bę dzie za kwa li fi ko wa nie się 
do fa zy play -off z jak naj wyż szej lo ka -
ty po se zo nie za sad ni czym. Ma ją 
w tym po móc wzmoc nie nia. La tem 
w klu bie do szło do spo rych ru chów 
ka dro wych. Przede wszyst kim 
zmniej szy ła się za gra nicz na ko lo nia, 
się gnię to tak że po gru pę do świad czo -
nych, ogra nych gra czy, któ rzy ma ją 
pod nieść war tość ze spo łu, któ ry tak 
jak w mi nio nym se zo nie po pro wa dzi 

Grze gorz Klich. – Ma my dwóch no -
wych bram ka rzy po tym, jak Mi chał 
Czer nik i Mar cel Ko tu ła prak tycz nie 
z dnia na dzień za koń czy li przy go dę 
ze spor tem. W ich miej sce ścią gnę li -
śmy Pa tri ka Spesz ne go z Sa no ka oraz 
Se ba stia na Li piń skie go, by łe go mło -
dzie żo we go re pre zen tan ta kra ju, któ -
ry wró cił z Wysp Bry tyj skich. Zmia -
ny mia ły miej sce tak że w po zo sta łych 
for ma cjach. Przy by li do nas ko lej ni 
gra cze z Ty chów. Przed ubie głym se -
zo nem za si lił nas Ja rek Rze szut ko, te -
raz po dob ną dro gę prze szli do świad -

cze ni Mi chał Ko tlorz i Ja kub Wi tec -
ki. Ma my tak że ob co kra jow ców, ale 
nie jest to tak du ża licz ba jak przed ro -
kiem. Te stu je my jesz cze dwóch 
obroń ców, zo ba czy my, co z te go wyj -
dzie. Szcze rze po wiem, że przy dał by 
się nam jesz cze je den na past nik. Zo -
ba czy my, jak spra wy się po to czą. 
Wszyst ko za le ży od fi nan sów – pod -
kre śla szko le nio wiec so sno wi czan. 

Pod czas przy go to wań do no we go 
se zo nu ze spół ze Sta dio nu Zi mo we go, 
któ ry nie ba wem prze nie sie się na no we 
lo do wi sko, ro ze grał sie dem gier spa -
rin go wych. Czte ry z nich za koń czy ły 
się wy gra ny mi so sno wi czan, przy czym 
tyl ko je den po je dy nek, ostat ni z cze -
skim II-li gow cem z Ha wie rzo wa w re -
gu la mi no wym cza sie. W po zo sta łych 
Za głę bie prze chy la ło sza lę po se rii rzu -
tów kar nych. – Na ko niec uda ło nam 
się od nieść bez po śred nie zwy cię stwo, 
przede wszyst kim dzię ki do brej sku -
tecz no ści w trze ciej ter cji wy gra nej 3:0. 
Ma my jesz cze tro chę rze czy do po pra -
wy, bę dzie my nad tym pra co wać już 
na ży wym or ga ni zmie, czy li w trak cie 
se zo nu. Prio ry te tem jest sku tecz ność. 
Mie li śmy z nią pro ble my w trak cie 
spa rin gów, ale li czy my, że w li dze bę -
dzie le piej. Za czy na my od moc ne go 
ude rze nia. W Ja strzę biu za wsze gra ło 
się nam cięż ko, po tem czekają Tychy. 
Ma my no wą dru ży nę, wcho dzi my 
w no wą rze czy wi stość. Zo ba czy my, jak 
bę dzie to wszyst ko funk cjo no wa ło 
w li dze. Dopiero ligowa batalia da od -
po wiedź, ja ka jest war tość ze spo łu 
– pod kre śla tre ner Klich.

Priorytetem skuteczność
Najpierw wyjazd do Jastrzębia, a następnie mecz z GKS-em Tychy. Przemeblowany zespół Grzegorza Klicha sezon rozpocznie od derbowych pojedynków. 

Hokeiści Zagłębia inaugurują nowy sezon 
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ZAGŁĘBIE SOSNOWIEC 
2022/2023

Bramkarze: Sebastian Lipiński, 
Patrik Spěšný, Mikołaj 
Szczepkowski. 
Obrońcy: Witalij Andriejkiw, 
Aleksander Gniewek, Patryk 
Gosztyła, Armen Khoperia, 
Michał Kotlorz, Oskar Krawczyk, 
Szymon Luszniak, Jakub 
Michałowski, Michał Naróg, 
Kacper Opiłka. 
Napastnicy: Michał Biernacki, 
Nikita Bucenko, Dmytro 
Danyłenko, Andrej Dubinin, 
Dominik Kasprzyk, Patryk Kogut, 
Tomasz Kozłowski, Dominik 
Nahunko, Damian Piotrowicz, 
Mariusz Piotrowski, Oskar 
Rzekanowski, Jarosław 
Rzeszutko, Kamil Sikora, Jakub 
Witecki 
Trenerzy: Grzegorz Klich 
(I trener), Marcin Kozłowski 
(II trener). 
 Przybyli: Spěšný, Lipiński, 
Andriejkiw, Krawczyk, 
Michałowski, Gosztyła, Kotlorz, 
Kogut, Danyłenko, Witecki, 
Bucenko. 
Ubyli: Andriej Fiłonienko, Marcel 
Kotuła, Michał Czernik, Michaił 
Syrojeżkin, Daniel Klinecký, 
Lukas Lundvald, Jakub Blanik, 
Andriej Czwanczikow, Aleksandr 
Wasiljew, Jewgienij Nikiforow, 
Rusłan Baszyrow.

W dobrych humorach do kolejnego sezonu przystępują nasi hokeiści. Na zdjęciu Damian Piotrowicz.

17 września na ligowe parkiety wrócą 
szczypiorniści Zagłębia. Pierwszy mecz 
przed własną publicznością sosnowiczanie 
rozegrają tydzień później, gdy do hali przy  
ul. Żeromskiego zawita KPR Padwa Zamość. 

  
De biu tanc ki se zon w Li dze Cen tral nej, a więc za -
ple czu SuperLigi ze spół Grze go rza Men tla ukoń -
czył na 10. miej scu. W nad cho dzą cych roz gryw -
kach ze spół z So snow ca li czy na wię cej. – Na pew -
no ce lem jest śro dek ta be li. Wszyst ko po wy żej 
siód mej lo ka ty to bę dzie „nad pro gra mo wa” po zy -
cja, któ ra bar dzo nas ucie szy – uśmie cha się szko -
le nio wiec Za głę bia. – Mó wiąc po waż nie, chce my 
się za do mo wić w Li dze Cen tral nej. Za na mi de -
biu tanc ki se zon, w któ rym uczy li śmy się tej li gi. 
Chce my w niej okrzep nąć. Trzon ze spo łu zo stał, 
ale nie oby ło się bez kil ku ro szad w skła dzie. Mo ja 
dru ży na to mie szan ka ru ty ny i mło do ści i ten stan 
zo stał za cho wa ny – do da je tre ner Men tel. 

Wśród wzmoc nień jest kil ku ru ty nia rzy, w tym 
Mi chał Ada mu szek, nie zwy kle do świad czo ny 

gracz, któ ry po okre sie gry w Za brzu wró cił 
na „sta re śmie ci”. Ada mu szek pierw sze kro ki sta -
wiał jesz cze w Gór ni ku So sno wiec. Za głę bie po -
zy ska ło tak że Ar ka diu sza Misz kę z SPR Grun -
wald Ru da Ślą ska, a tak że Mar ci na Ku rza wę 
z Vi ret CMC Za wier cie. – Do pierw szej dru ży ny 
włą czy li śmy tak że Ma te usza Mlecz ko, to nasz 
wy cho wa nek, bram karz, któ ry jest brą zo wym 
medalistą MP ju nio rów. U nas bę dzie tre no wał 
w se nio rach, ale jed no cze śnie bę dzie roz gry wał 
me cze w ju nio rach SPR Gór nik Za brze – mó wi 
Grze gorz Men tel. Ze spół opu ści li z ko lei Gracjan 
No wak, któ ry prze niósł się do ze spo łu z Prze my -
śla oraz Da niel Go ła szew ski, któ ry zde cy do wał 
się na grę w Sta li Mie lec. 

W nad cho dzą cym se zo nie ze spół pił ka rzy 
ręcz nych z So snow ca wy stą pi pod na zwą Za głę -
bie Hand ball Te am So sno wiec. Zmia na na zwy 
zwią za na jest z po wsta niem spół ki. To je den 
z wy mo gów gry w Li dze Cen tral nej. Pierw szy 
mecz we wła snej ha li so sno wi cza nie ro ze gra ją  
24 wrze śnia o godz. 18.00. KP

Celem szczypiornistów środek tabeli

arc Zagłębie H
andball Team

 Sosnow
iec

Podobnie jak w zeszłym sezonie skład Zagłębia to mieszanka rutyny i młodości.
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Poziomo: 1 – niezbędny do marszu na azymut, 5 – antonim 
słabeusza, 8 – Greczynka na polskiej estradzie, 9 – maszyna 
do ubijania śniegu, 10 – niejeden w kuchni, 11 – dźwig 
osobowy, 12 – do noszenia wody ze studni, 14 
– na wierzchołku ma krater, 16 – brat Placka, 17 
– przyroda, 19 – nie każdego stać aby się u niego ubierać,  
21 – mucha lub komar, 22 – potwierdzenie wpłaty,  
25 – jucha, 28 – buddyjska świątynia, 29 – przyprawa,  
30 – wylot wulkanu, 32 – masowa emigracja, 34 – niejeden 
w galerii, 35 – myśliwy beocki rozszarpany przez własne 
psy, 36 – alkohol etylowy, 37 – Troja, 38 – szkoła średnia,  
39 – powiązane bale drewna spławiane rzeką. 
 
Pionowo: 1 – psy szczekają, a ona idzie dalej, 2 – kończy 
ciążę, 3 – ogromne wiecznie zielone drzewo, 4 – fabryka 
pieniędzy, 5 – fragment aparatu fotograficznego, 6 
– obchodzi imieniny z Metodym, 7 – mnich, 13 – działacz,  
15 – prototyp fortepianu, 18 – ziomek, 20 – Marusia 
z „Czterech pancernych”, 23 – przedstawienie, 24 – miasto 
w południowej Francji, 26 – skrót utworzony z pierwszych 
liter, 27 – nie ma go taboret, 28 – upominek, 31 – ptasi 
śpiew, 33 – kraina geograficzna naszych południowych 
sąsiadów.

Rozwiązanie krzyżówki nr 7/2022, PAULINA MŁYNARSKA – OKRUTNA JAK POLKA 
Ze zwycięzcami w celu odbioru nagrody skontaktujemy się telefonicznie.  
UWAGA! Jedna osoba może przysłać jedno rozwiązanie z podaniem imienia i numeru telefonu. 

KUPON 
krzyżówka nr 8/2022

Litery z pól dodatkowo ponumerowanych  w prawym dolnym 
rogu dadzą rozwiązanie, które prosimy przesyłać  
do 25. dnia każdego miesiąca pod adres redakcji:  
41200 Sosnowiec, ul. 3 Maja 11. 
 
Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowane zostaną 
nagrody, które prosimy odbierać osobiście w redakcji. 
 
Wysłanie hasła na adres redakcji, które stanowi rozwiązanie 
krzyżówki, jest równoznaczne z wyrażeniem zgody 
na przetwarzanie danych osobowych, związanych 
z organizowanym konkursem. Szczegółowe informacje 
znajdują się na stronie internetowej gazety w zakładce 
„Krzyżówka”. 

WAŻNE TELEFONY
Urząd Miasta  
Centrala (32) 296 06 00 

Informacja ogólna 
(32) 296 05 28-29 

Miejski Rzecznik   
Praw Konsumentów  
(32) 296 04 28  

Straż Miejska  
(32) 266 37 83 

Komenda Miejska Policji   
478 521 200 

Komenda Miejska Państwowej 
Straży Pożarnej  
998, (32) 266 04 01 do 02  

Pogotowie Ratunkowe 999, 
 (32) 292 16 04, 292 16 40 

Pogotowie Gazowe 
(32) 266 33 56 

Pogotowie Energetyczne 
991 

Ośrodek Interwencji 
Kryzysowej  
(32) 298 93 87 

Miejski Zakład  
Usług Komunalnych 
(32) 291 79 22 

Schronisko dla bezdomnych 
zwierząt 
(32) 293 75 56  

Jednostka terenowa Federacji 
Konsumentów w Sosnowcu 
(32) 360 11 38 

 NAGRODY UFUNDOWAŁO WYDAWNICTWO PRÓSZYŃSKI I S-KA.

Sarah Waters   

Złodziejka  
(Wyd. Prószyński i Ska)

Czy wśród brudu 
i potworności 
wiktoriańskiego 
Londynu jest 
jeszcze miejsce 
na prawdziwie 
namiętne 
uczucie? 
Wiktoriańska 
Anglia, rok 1862. 
Sue Trinder to 
córka złodziejki 
i morderczyni. 
Mieszka 
w Londynie, 
w domu oszusta 
i pasera, w którym 
codziennie 
załatwia się 
brudne interesy. 
Pewnego dnia 
dziewczyna 
otrzymuje 
nietypową propozycję – jeśli pomoże tajemniczemu mężczyźnie 
w uwiedzeniu bogatej sieroty Maud Lilly, otrzyma połowę jej 
pieniędzy. Gdy się zgadza, trafia do domu wuja Maud 
– kolekcjonera nader specyficznego gatunku książek. Czeka ją tam 
wiele niespodzianek, przeszkód… a nawet zakazanych uczuć. 
Data wydania: 13.09.2022

Małgorzata Koch   

Jesteśmy inni  
(Wyd. Prószyński i Ska)

Ona – młoda architekt 
obdarzona 
nietuzinkową urodą, 
ambitna, lecz srogo 
poharatana przez los. 
Córka prokuratorki 
i oficera policji. 
Samotnie wychowuje 
rocznego synka, walczy 
z depresją oraz lękiem 
przed mężczyznami. 
On – szalenie 
przystojny 
elektroautomatyk 
montujący 
skomplikowane 
systemy alarmowe, 
nocami łamie kody 
najsilniejszych 
zabezpieczeń 
na zlecenie 
pomorskiego gangstera. 
Ścieżki tych dwojga przetną się w miejscu, w którym oboje znaleźli 
się przez przypadek. Czy wspólnie spędzony wieczór i zrodzone 
przypadkowo kłamstwo pozwolą im wyprostować 
skomplikowaną układankę, jaką stała się ich relacja? Gdzie jest 
granica między piękną historią miłosną dwojga młodych ludzi a ich 
przekleństwem? 
Data wydania: 06.09.2022

Jagna Rolska   

Dzieci fortuny  
(Wyd. Prószyński i Ska)

Warszawa, rok 1938. 
Gazety nieustannie 
ostrzegają przed rychłym 
wybuchem wojny, lecz 
zajęci swoimi sprawami 
ludzie nie myślą 
o zagrożeniu. 
Nad gwarnymi kawiarniami 
unosi się beztroski śmiech, 
a kto tylko może, wyjeżdża 
z upalnej Warszawy 
na letnisko. 
Helena wraz z kuzynem 
Michałem i aktorem 
Konradem Wernerem 
rusza w podróż 
na Półwysep Helski, by 
spędzić szalone lato 
na dansingach 
i w kasynach. To właśnie tam dochodzi do niespodziewanego 
spotkania, które zaważy na jej całym życiu. Jaką cenę będzie 
musiała zapłacić za chwilę zapomnienia? 
Nad rodziną rzemieślników z Solca znów zbierają się czarne 
chmury, a Poldek wciąż nie potrafi się wyzwolić spod władzy 
despotycznego ojca. Jaki sekret skrywa chłopak? 
Odetchnijcie bryzą, posłuchajcie jazzu niosącego się z dansingów 
po oświetlonych księżycem plażach i poczujcie klimat 
przedwojennych kurortów nad Bałtykiem. 
Data wydania: 20.09.2022
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HOROSKOP

KOZIOROŻEC (22.12. –19.01.) 
– Wreszcie znajdziesz chwilę 
na odpoczynek i dla rodziny. 

Wykorzystaj ten czas jak 
najlepiej. Gwiazdy szykują pewne 

nowości w Twoim życiu. 

WODNIK (20.01. – 18.02.) 
– Pomyśl nad jakimś 
dodatkowym wpływem do 

domowego budżetu. Zastanów 
się, czy nie marnujesz zbyt wiele czasu, 
zamiast zająć się czymś pożytecznym. 

RYBY (19.02. – 20.03.) – Czeka Cię 
kilka intensywnych tygodni 
w pracy. Jeśli dasz z siebie 

wszystko, już wkrótce będziesz 
mogła sobie pozwolić na wymarzone 

wakacje. Nie bierz na siebie dodatkowych 
obowiązków, gdyż nie uporasz się z nimi. 

BARAN (21.03. – 19.04.) – Życie 
uczuciowe kwitnie. Celebruj 
każdą chwilę, tak bardzo o nich 

marzyłaś. Już w połowie miesiąca 
znajdziesz czas, aby do swojego 

grafiku dołożyć kilka zajęć, o których 
marzyłaś od dłuższego czasu. 

BYK (20.04. – 22.05.) – Czy aby 
nie zapomniałaś o ważnej 
rocznicy najbliższej osoby? 

Spróbuj jej wynagrodzić 
rozczarowanie, którego doznała 

i zorganizuj czas tylko dla Waszej dwójki. 

BLIŹNIĘTA (23.05. – 21.06.) 
– Zamiast myśleć o kolejnych 
wakacjach, musisz myśleć 

o dodatkowej pracy. 
W przeciwnym razie możesz ledwo 

wiązać koniec z końcem, a nie jesteś gotów 
na takie życie. Warto czasem dać więcej 
od siebie. 

RAK (22.06. – 22.07.) – Pora 
wrócić do obowiązków 
i codzienności. Postaraj się 

bardziej rozdzielać pracę 
od rodziny. Łączenie tych sfer nigdy 

nie wychodzi na dobre, bo żadna ze stron nie 
jest w pełni usatysfakcjonowana. 

LEW (23.07. – 23.08.) – Musisz 
pogodzić się z końcem wakacji 
i zarazem względnego 

odpoczynku. Nawet jeśli szykują 
się jeszcze jakieś wyjazdy, potraktuj 

je wyłącznie służbowo. Samotne lwice 
powinny wybrać się na łowy. 

PANNA (24.08. – 22.09.) – Daj się 
namówić na każdą propozycję 
wyjazdu jaką dostaniesz. Kiedy, 

jak nie teraz? Jesień sprzyja 
długim spacerom i wycieczkom 

za miasto. Obowiązki odłóż na później. 

WAGA (23.09. – 22.10.) – Wakacje 
dobiegły końca, ale nie dla Ciebie. 
Dopiero rozpoczynasz cykl 

podróży małych i większych. 
Będziesz w doskonałym nastroju, 

pełen życiowej energii. 

SKORPION (23.10. –21.11) 
– Nadchodzą duże zmiany 
w życiu uczuciowym. Strzała 

Amora uderzy w Ciebie nagle, ale 
bardzo intensywnie. Miłości nie da 

się oszukać, więc nie próbuj jej unikać. 

STRZELEC (22.11. – 21.12.) 
– Szykuje się sporo wolnego 
czasu – może pomyśl 

nad zaległym remontem? Świetny 
moment, by zrealizować zaległości, 

które wiecznie przesuwasz w czasie. Nie bój 
się prosić przyjaciół o pomoc.

TEATR  
wrzesień 2022

Pierwsze osoby, które zadzwonią do naszej redakcji i podadzą swoje imię i nazwisko, 
otrzymają zaproszenie, które będzie do odebrania w kasie teatru. Warunkiem odebrania 
biletu jest zapłacenie za jedno podwójne zaproszenie symbolicznej kwoty 2 zł. 

Dla naszych Czytelników przygotowaliśmy jedno podwójne 
zaproszenie na spektakl „Król Edyp” w dniu 25 września  
i jedno podwójne zaproszenie na sztukę „Boeing, Boeing”  
w dniu 30 września. 

ZAPROSZENIA

– Nowy sezon otwierają dwie premiery. „niezgoda. jpg” w reż. Justyny 
Łagowskiej i „Środula. Krajobraz Mausa” w reż. Remigiusza Brzyka 
– zapowiada Jacek Jabrzyk, zastępca dyrektora ds. artystycznych 
w Teatrze Zagłębia w Sosnowca.

Dwie premiery 
w teatrze

reklama

Dla naszych Czytelników w siedzibie redakcji czekają pojedyncze 
wejściówki do kina „Helios”. Do odebrania od 11 września, 
w poniedziałki, wtorki i czwartki w godz. od 9.00 do 15.00. 

BILETY DO KINA

Syl wia Tu rzań ska 
 
Spek takl „nie zgo da. jpg” Da rii So bik 
w reż. Ju sty ny Ła gow skiej to hi sto ria na -
sto lat ków ze zwy kłej szko ły. Opo wia da 
o przy jaź ni i o tym, kie dy czu jesz, że ją tra -
cisz, o róż ni cy mię dzy tym, kim je steś, 
a tym, jak wi dzą cię in ni. Bo ha te ro wie gło -
śno wy krzy ku ją swo je ma rze nia o bun cie, 
od kry wa ją skry wa ne przed so bą do tej po ry 
ta jem ni ce, a cza sem tyl ko sie dzą, mil czą 
i ga pią się w okno, jak by na coś cze ka li. 
Spek takl po wstał we współ pra cy z mło -
dzie żą. Je go waż ną czę ścią by ły dwu ty go -
dnio we warsz ta ty z ucznia mi Szko ły Pod -
sta wo wej nr 4 w So snow cu, stąd też pre -
mie ra spek ta klu od bę dzie się 30 wrze śnia 
wła śnie w mu rach SP nr 4. 

– Przed sta wie nie na le ży do nur tu „te -
atru w kla sie” i jest gra ne w sa lach lek cyj -
nych po to, że by śmy mo gli spo ty kać się 
z ucznia mi i uczen ni ca mi w na tu ral nym 
dla nich śro do wi sku szko ły. In te gral nym 
ele men tem po ka zów są warsz ta ty pe da go -
gicz no -te atral ne dla ca łej kla sy, któ rych ce -
lem jest zgłę bie nie te ma ty ki spek ta klu 
w at mos fe rze za ufa nia i twór czej współ -
pra cy – mó wi Aga ta Kę dzia, pe da goż ka 
Te atru Za głę bia. 

Dru gą z ko lei pre mie rę bę dzie moż -
na już zo ba czyć na de skach Te atru Za głę -
bia – 28 paź dzier ni ka. Spek takl „Śro du la. 
Kra jo braz Mau sa” wy re ży se ro wał Re mi -
giusz Brzyk, a sce na riusz i dra ma tur gię 
opra co wa ła po cho dzą ca z So snow ca Iga 
Gań czar czyk. Po czę ści in spi ra cją dla 
twór ców by ła jed na z naj waż niej szych po -
wie ści gra ficz nych w hi sto rii, czy li „Maus” 
Ar ta Spie gel ma na. Pra cę nad spek ta klem 
roz po czę to od ar ty stycz ne go śledz twa do -

ty czą ce go po zo sta ło ści so sno wiec kie go 
get ta. Z do ku men tów i fil mów wy ła nia się 
ob raz Śro du li ja ko miej sca wie lo krot nie 
nisz czo ne go i stwa rza ne go od no wa. Dwa 
roz dzia ły „Mau sa” – „My sie dziu ry” i „Pu -
łap ka na my szy” – opi su ją lo sy Wład ka 
i An dzi Spie gel ma nów w So snow cu 
i na Śro du li od mo men tu wy bu chu woj ny, 
przez prze sie dle nie z cen trum So snow ca 
do utwo rzo ne go na Śro du li get ta, 
po uciecz kę z get ta, nie dłu go przed je go li -
kwi da cją. 

Oprócz dwóch pre mier, ak to rzy ru sza ją 
z no wym pro jek tem, czy li „Sce ną Do stęp -
ną”. W ra mach cy klu bę dą pre zen to wa ne 
spek ta kle, do sto so wa ne do po trzeb osób 
z nie peł no spraw no ścia mi. Pierw szy po kaz 
od bę dzie się już w li sto pa dzie. 

– Dzię ki środ kom z Pań stwo we go 
Fun du szu Re ha bi li ta cji Osób Nie peł no -
spraw nych mo że my do po sa żyć te atr w ta -
bli cę ty flo gra ficz ną, pę tlę in duk cyj ną 
do ka sy, czy mo ni to ry do wy świe tla nia na -
pi sów. Ra zem z Fun da cją Siód my Zmysł 
do sto su je my rów nież pięć spek ta kli do po -
trzeb osób z nie peł no spraw no ścią wzro ku 
i słu chu, któ re wcze śniej mia ły utrud nio ny 
do stęp do na szej ofer ty – mó wi Rok sa -
na Wa si lew ska, spe cja list ka ds. pro mo cji 
i PR. 

Po nad to te atr po wra ca do spraw dzo -
nych for ma tów, któ re cie szą się du żą po -
pu lar no ścią wśród wi dzów, ta kich jak: Ro -
dzin na Nie dzie la Kul tu ral na, Ro dzi ce 
do Te atru, Te atral ny Plan Lek cji, Spek ta -
kle z ko men ta rzem, Wie czór z ak to ra mi 
czy Spa ce ry Te atral ne. 

Je sien ne wy da rze nia moż na śle dzić 
na stro nie te atru: www.te atrza gle bia.pl. 
i w me diach spo łecz no ścio wych.

10, sob., godz. 12.00 Warsztaty dla 
ambasadorów i ambasadorek baśni 
10, sob., godz. 16.00 Baśnie 
Andersena 
11, niedz., godz. 11.00 Spacerownik 
teatralny 
11, niedz., godz. 16.00 Baśnie 
Andersena 
17, sob., godz. 12.00 Uroczyste 
otwarcie muralu: Jan Kiepura 
17, sob., godz. 17.00 Korzeniec. 
Sosnowiec Główny: Dialog 
17, sob., godz. 18.30 Korzeniec. 
Sosnowiec Główny: Spacer 
17, sob., godz. 19.30 Korzeniec. 
Sosnowiec Główny: Widowisko 
teatralno – muzyczne 
17, sob., godz. 20.30 Korzeniec. 
Sosnowiec Główny: Potańcówka 
i korowód 
17, sob., godz. 21.30 Korzeniec. 
Sosnowiec Główny: ,,Korzeniec”” 
na dużym ekranie 
18, niedz., godz. 11.00 Szewczyk 
Dratewka 

18, niedz., godz. 18.00 Boeing, 
Boeing 
21, śr., godz. 18.00 Wieczór 
z aktorką: Agnieszka Bałaga 
– Okońska 
24, sob., godz. 11.30 ABC 
pedagogiki teatruwarsztat 
do spektaklu 
24, sob., godz. 15.00 „Nie mam 
siły”„, czyli rozmowa o wypaleniu 
i jak mu zaradzić 
24, sob., godz. 18.00 Król Edyp 
25, niedz., godz. 18.00 Król Edyp 
27, wt., godz. 10.00 Szewczyk 
Dratewka 
28, śr., godz. 10.00 Szewczyk 
Dratewka 
29, czw., godz. 19.00 Czas wypadł 
z ram 
30, pt., godz. 10.00 PREMIERA: 
niezgoda. jpg 
30, pt., godz. 18.00 PREMIERA: 
niezgoda. jpg  
30, pt., godz. 19.00 Boeing, Boeing

Jedną z głównych ról w spektaklu „Środula. Krajobraz Mausa” zagra Michał Bałaga. 

A
staszow

 Studio

Ty mon Ty mań ski, jed na z naj bar dziej nie sza blo no wych oso bo wo -
ści pol skiej sce ny mu zycz nej, son gw ri ter, mul tiin stru men ta li sta, 
pro du cent mu zycz ny, pro za ik, po eta, sce na rzy sta, dra ma turg oraz 
ak tor już 15 wrze śnia bę dzie go ścić w au li Za głę biow skiej Me dia -
te ki w So snow cu w ra mach 2. edy cji Prze strze ni Sło wa. Po za bra -
wu ro wym kon cer tem „One Man Show” od bę dzie się tak że spo tka -
nie z ar ty stą, pro mu ją ce je go nie daw no wy da ną książ kę „Scla vus”, 
no mi no wa ną do pre sti żo wej Na gro dy Li te rac kiej Ni ke. „Scla vus” 
to książ ka, w któ rej Ty mon Ty mań ski opo wia da hi sto rię jed nej 
z naj barw niej szych grup ar ty stycz nych lat 80. XX wie ku – trój miej -
skiej For ma cji TotArt. Roz po zna je i przy wo łu je le gen dar ne po sta -
ci, opi su je hap pe nin gi i ak cje. 

Spo tka nie po pro wa dzi Szy mon Klo ska. Wstęp wol ny. Spo tka -
nie roz pocz nie się o godz. 18.00. ST

Przestrzeń z Tymonem
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